OBJEKTIVA STRATEGJIKE DHE SPECIFIKE

Zh}._*illi_m dhe lnt('egrim (2015-2020), dhe detyrimeve e pergjegjésive qé burojné nga Ligji per
Shérbimet e Kujdesit Shogéror, me Paktin Social te firmosur nga Kryetarét e Bashkive té

‘Plarln Sgciai, Syr.ﬂon t€ krijojé mekanizmat e domosdoshém administrativé, strukturat
|{15titu‘c10nale né shérbim ta grupeve vulnerabél, ta identifikojé kostot dhe burimet
financiare, ne menyre qé shérbimet e kujdesit social té ofrohen pér familjet, fémijat dhe

parashikon veprimtari ta PErmirésimit té sistemit té& té dhénave, hartimit té instrumentave
té standardizuara ta ranortimit dho MU i dbe coev i o SUHRCTHOHIIL WENTormacionit
me Strukturat e nivelit rajonal, géndror dhe QJF-t&.

SSHS éshté gjithashtu pergjegjése pér kryerjen e njé hartézimi té ploté té shérbimeve na
territorin e Bashkisé, duke pérfshirg hartézimin e té gjithé aktoréve qé jané aleats té
mundshém. SSHS e azhornon peridikisht hartén duke futur gradualisht té gjitha shérbimet

e reja té krijuara sipas angazhimeve né Planin Social dhe legjislacionin né fugi. Instrumenti
i hartézimit té shérbimeve i shérben vierdsimit t& mbulimit me kéto sherbime te territorit

té bashkisé, mundéson Programimin e mbéshtetjes sé kétyre shérbimve me burime
njerézore dhe finaciare dhe gjithashtu vleréson géndrueshmérine e ofrimit té tyre duke

informuar né kohé vendim-marrjen pér masat pérkatése sipas rastit,

endim | Keshillit te Ministrave nr. 111, date 23.2.2018 “Per krijimin dhe funksionimin e Fondit Social”. )
Vendim i Keshillit té Ministrave nr. 518, daté 4.9.2018 “Pér sharbimet e kujdesit shogéror komunitar e rezidencial, Kriteret, progedurat pér

shpenzime personale pér perfituesit e sherbimit té organizuar” T T
gtit\Nattimin dhe permbzitjen o planit

pérfitimin e tyro dhe masén o chumés per

Vendim it Keshillit té Ministrave nr, 578, daté 3.10.2018 “Per procedural e referimit e t& menaxhimit té r

: it il el e TETRPN I I Th g
individual t rojtjes, financimin e shnenzimews nar ?h:llmln o tif e.:nlhn -k-h-—..: b ke TN vt . 3 .
i?f;rul:?l &.Tﬁfmi‘{‘é shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale nr, 689, daté 2.10.2018 “Pér nivelin e kuotq\;.?i’e shpé:nmmeve per ushgime, né
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Mé konkretisht, objektivat e kétij plani jana:

Objektivi strategjik 1. Fugqizimi, miré-strukturimi, organizimi, koordinimi dhe vierésimi j
shérbimeve shoqérore né Bashkiné Roskovec

*  Objektivi specifik 1. Ndértimi dhe forcimi f njésisé (drejtorisé) s¢ shérbimeve
sociale/shogérore

e Objektivi specifik 2. Ngritjg e Njésive té Vlerésimit té Nevojave dhe Referimit ne ¢do njési
administrative

* Objektivi specifik 3, Ndértimi i hartés sé vulnerabilitetit dhe t& shérbimeve ekzistuese t&
kujdesit shogéror

*  Objektivi specifik 4. Zhvillimi i monitorimit dhe vierésimit

*  Objektivi specifik 5. Pérmirésimi i shérbimeve ekzistuese té kujdesit shoqéror dhe ngritja
e shérbimeve té reja

Objektivi strategjik 2 - Zbutja dhe lehtésimi i varférisé, nxitja e punésimit
*  Objektivi specifik 1. Mbéshtetja dhe fugizimi i familjeve né nevojé

* Objektivi specifik 2. Fuqizimi ekonomik pérmes nxitjes dhe lehtésimit té punésimit

Objektivi strategjik 3. Pérmirésimi i cilésisé sé jetesés sé personave me aftési té kufizuar

*  Objektivi specifik 1. Mbéshtetja e personave me AK me shérbime
Objektivi strategijik 4. Mbrojtja e fémijéve dhe e t& drejtave té tyre

*  Objektivi specifik 1: Fuqizimi i NjMF dhe administratoréve socialé né cdo njési

*  Objektivi specifik 2 - Pércaktimi i detyrave dhe pérgjegjésive té stafit té angazhuar né
role dhe detyra pér MF

*  Objektivi specifik 3 - Pérfrocimi i shérbimit psiko-social né shkolla

*  Objektivi specifik 4 - Rritja e efektivitetit né menaxhimin e rasteve té fémijéve né nevojé
pér mbrojtje

*  Objektivi specifik 5- Rritja e fnformimit institucional e komunitar mbi shérbimet e
kujdesit shogéror (dhe té mbrojtjes sé fémijéve)

Objektivi strategjik 5 - Mbrojtja e t& moshuarve dhe té drejtave té tyre

*  Objektivi specifik 1: Ngritjia e Qendrés Ditore dhe Rezidenciale pér té moshuarit né nevoje

Objektiv strategjik 6 - pErmirésimi i politkébérjes, vendimmarrjes dhe planifikimit né fushén e
shérbimeve shogérore pérmes mbéshtetjes né evidenca dhe pjesémarrjes sé grupeve té synuara
*  Objektivi specifik 1 - ngritja e mekanizmave té konsultimit dhe pjesémarrjes sé grupeve

té synuara né proceset vendimmarrése té Bashkisé \é{ ES/ ﬁ;r-;‘ k.
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VI.  Strategjia e zbatimit te planit social

Koordinimi

SSHS-ja do té ngrejé njé grup pune, i cili do t& bashkérendojé zbatimin e masave dhe do té
raportojé mbi planin social. SSHS-ja ka edhe pergjegjésiné e kordinimit lidhur me zbatimin
e planit social

Monitorimi dhe vlerésimi

Qéllimi i monitorimit dhe vlerésimit éshté ta Siguroj¢ qé Plani Social i Bashkisg Roskovec po
zbatohet sipas afateve dhe synimeve té caktuara dhe PEr té kontrolluar pajtueshméring e
standardeve té pércaktuara me ato gé po zbatohen né realitet.

Peérgjegjésia pér monitorimin

Njésia kryesore pérgjegjése PEr monitorimin e Planit Social né Bashking Roskovec do té
Jeté sektori/drejtoria e shérbimeve sociale. Aktoré té tjeré qé do te pérfshihen né
monitorim, sipas aktiviteteve specifike pérfshijné drejtorité/sektorét e tjeré té Bashkisé, si

dhe té gjithé aktorét e listuar me cilési monitoruese né Planin e Veprimit té Planit Social.
Si realizohet monitorimi?

Monitorimi éshté procesi i vazhdueshém i mbledhjes s& te dhénave dhe matjes se
progresit drejt arritjes sé objektivave strategjiké dhe specifiké té kétij Plani Social. Aj
siguron mbledhjen sistematike té té dhénave né lidhje me zbatimin e kétij plani pér té
siguruar pérmirésim té vazhdueshém. Monitorimi dhe vlerésimi éshte njé pjesé kritike e
menaxhimit té miré té programit dhe llogaridhénies. Pérmes monitorimit, zbatuesit dhe
aktorét pérgjegjés pér kété plan sigurohen qé aktivitetet qé kryhen jané né pérputhje me
ato t€ planifikuara dhe brenda afatous Lahava iz pHre=bevara, Sjithashu mMoILONM|
parashikon edhe marrjen e masave korrigjuese ku ka devijime si edhe bén t& mundur
parashikimin e véshtirésive para se té shfagen. Monitorimi kryhet né intervale kohore
mujore, tremujore, gjashtémuijore, vjetore dhe kérkon informacion nga tre fusha kryesore:

* Inputet, burimet qé pérdoren per realizimin e planit, gé pérfshijné stafin, financat,
materialet dhe kohén:
* Proceset, numri i aktiviteteve ku pérdoren burime njerézore dhe financiare pér té
arritur rezultatet e pritshme té planit; l/"f: : SN
* Outpute/produkte/shérbime, rezultatet e m "E‘Hersme\ qé""ﬁ%(ftohen pérmes
realizimit té aktiviteteve. =~ \ ..‘; {"I;\'\!L
il \EL 5 <) £y
Afatet kohore té monitorimit do t& vendosen né?, njés?a.‘.ﬂp’:éf’gjegj@ né varési te
kohézgjatjes sé ¢do aktiviteti. Aktivitetet afatshkurtra d@;%,monitofgjjgiﬁfné intervalet meé
te ngushta kohore, ato tremujore. ""‘n R
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Vlierésimi

Né dallim nga monitorimi, ku t& dhénat mblidhen periodikisht dhe peérdoren pér té matur
progresin, vlerésimi éshté njé analizé e detajuar e planit g€ synon té rishikojé arritjet e
planit pérkundrejt pritjeve té planifikuara, dhe té pérdors eksperiencén e fituar pér té
pérmirésuar hartimin e planeve né t& ardhmen. Vlerésimi fokusohet né rezultate duke
marré né konsideraté inputet (burimet); rezultatet né lidhje me koston; procesin e
pérdorur pér té arritur rezultatet; relevancén e pergjithshme; ndikimin; dhe
qéndrueshmériné. Vlerésimi identifikon efektet dhe ndikimet e performancés sé planit
duke u fokusuar né analizén e progresit drejt arritjes s& objektivave.

Raportimi

Raportimi mbi zbatimin e Planit Social do té realizohet né bazé té raporteve té pérvitshme
nga njésia pérgjegjése.




Vil Planiiveprimit

Objektivi strategjik 1. Fugizimi, miré-strukturimi, organizimi, koordinimi dhe vlerésimi i
shérbimeve shoqérore né Bashkiné Roskovec

Aktivitetet Aktorét | Afatet | Treguesit Burimi i t& Monitori
pérgjeg dhénave Buxheti’ | mi
Objektivi specifik 1. Ndértimi dhe forcimi | njésisé (drejtorisé) sé shérbimeve sociale/shogérore
Ristrukturimii | Drejtor | 2020 Struktura @MT\W
organigramés sé ae pérgjegjése e pérkatés né fugi
Bashkisé Roskovec | Burime organizuar né o DBNJ
ve numér dhe ng.fl . " 97,000 SSHS
Njeréz funksione sipas shgrb@eve =
ore — kujdesit
parashikimeve o —
ligiore
Numri i NJVNR
t€ ngritura né
raport me
numrin e NJA-ve
Né zone (sipas
ligjit)
NJVNR e
organizuar né
numeér dhe
funksione sipas
parashikimeve
ligiore
Ngritja e Drejtorisé | Drejtor | 2021- | Struktura Legjislacioni SSHS
s& Shérbimeve ia e 2022 | pérgjegjése e pérkatés né fuqi
Sociale Burime organizuar né e 3,264,00
ve numér dhe ng_].‘ ! . i 0
Njerez funksione sipas shferbrr.?weve t©
are i kujdesit
parashikimeve shogéror
ligiore
L ;
UBL 12
* Buxheti | detajuar sipas viteve dhe burimeve t* financimit ndodhet n* Aneks /ﬁb N\ ; ,_.;:_\
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Numrii NJVNR
té ngritura né
raport me
numrin e NJA-ve
né zone (sipas
ligjit)

NJVNR e
organizuar né
numér dhe
funksione sipas
parashikimeve
ligiore
Aktivitete SSHS Numri i Legjislacioni SSHS
informuese me . institucioneve pérkatés
aktorat !nstltuc 2020- o ) ) ) . 489,984
jonet 2022 | pjesémarrése né | na fugi
relevanté pérgjegjes . raport me L
sty pergjeg ; Ligji i
né ofrimin e numrin e y
JEse shérbimeve té&
shérbimeve té e institucioneve o
S = syl S kujdesit
kujdesit shogéror pérgjegjése N
. ; shogéror
mbi sipas
_— Bashkia
punén e SSHS-sé né ligjit >

ofrimin e
shérbimeve

té kujdesit shogéror
dhe detyrimet
ligiore

e institucionale
reciproke né kété
fushé

Objektivi specifik 2. Ngritia e Njésive

té Vierésimit té

Nevojave dhe Referimit né c¢do njési

administrative
Rishikimi i 2019- | Struktura [ Legjislacioni SSHS
strukturés pér cdo SSHS 2020 | pérgjegjése e pérkatés nefugh /- DBNJ
njési administrative | DBNJ organizuar né o _ f&g@q
sipas numrit té ——C— LLgy [ .d‘-’; - :_:’f_‘-\
popullsisé dhe : ; sherjimeve « S
funksione sipas kujdls_gf_t h T\ __,:
Ji \\.‘“I "' ? '.-’Ll"j
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nevojave pér
shérbime;

parashikimeve
ligiore

Numri i NJVNR
té ngritura né
raport me
numrin e NJA-ve
né zone (sipas
ligjit)

NJVNR e
organizuar né
numer dhe
funksione sipas
parashikimeve
ligjore

shogéror

Pérpilimi, diskutimi
dhe miratimi
pérshkrimeve té
punés,

SSHS

DBNJ

2020

Rregullorja e
Bashkise
pérmban

pérshkrim té ri
pune pér

strukturén
pérgjegjése,
NJVRN dhe
¢do specialist

sipas
parashikimeve

ligjore

Legjislacioni
perkatés

né fugi
Ligji i
shérbimeve té

kujdesit
shogéror

SSHS

232,000

shogéror

Objektivi specifik 3. Ndértimi i hartés sé vulnerabilitetit dhe té shérbim

eve ekzistuese té kujdesit

Vlerésimi i nevojave
pér shérbime té
kujdesit shoqéror né
¢cdo njési
administrative.

OJF 2019 Dokumenti | Databaze e SSHS
hartuar — harta | krijuar pér Sektori
e shérhimeve shérbimet e 300,000 Menaxhi
ekzistuese té kujdesit mit te
shérbimeve tg shogéror Projektev
kujdesit e
shogéror né Rj?l\
nivel Bashkie & o\
dhe njésie ',;.\‘1]
administrative; N =
27| P :-}?f
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[ Ndértimi, pasurimi | Sshs 2019 Dokumenti | Databaze e SSHS
dhe pérmirésimi i Sektori hartuar - harta | krijuar pér Sektori
hartés s& | e shérbimeve shérbimet e 142,800 | Menaxhi
sherimeve Menax ekzistuese té kujdesit mit te
biittuese s himit shérbir_neve té shogéror Projektey

o ) te kujdesit e
shérbimeve té Projekt shogéror né
kujdesit shogéror né eve nivel Bashkie
nivel Bashkie dhe dhe njésie
njésie administrative:
administrative;
Ngritja e sistemit té
regjistrimit te
aplikimeve/nevojave
me té dhéna sa mé
té disagreguara
Pasqyrimi né fagen Speciali | 2019 | Databaze | Ligji 119/2014 SSHS
né internet té stilT hartuar do t& “Pér té Drejtén Sektori
i?.‘_ashifis'e‘l té hartave publikohet né e Informimit” 326,400 Menaxhi
té s_herb|[neve N faqen‘zx‘a.rtare te Programi | mit te
sociale pér Bashking Bashkisé g _
dhe njésité e saj. Roskovec transparencés Projektev
Fagja zyrtare e e
Bashkise Koordina
Roskovec tori | te
Drejtés
pér
Informim
Objektivi specifik 4. Zhvillimi i monitorimit dhe vlerésimit
Monitorimi dhe SSHS 2020 | Dokumenti i Ligji i SSHS
vlerésimi i zbatimit procedurave shérbimeve té
té Fondit Social RaPorted.r_l}l Bl
;g:joﬂrﬁ 1 . shogéror 102,000
vjecare

té reja

_Objektfvi specifik 5. Pérmirésimi i shérbimeve ekzistuese té k

ujdesit shogéror dhe ngritja e shérbimeve

Objektivi specifik 5.1. Mbéshtetja dhe fuqgizimi i shérbimeve ekzistuese

Shtimi i stafit dhe
kapaciteteve té
Qendrés Sociale

DBNJ | 2021- [ Numril
Sektori | 2022 | punonjésve t&
i shtuar né

I

Komunitare

strukturén e

Organograma
Bashkisé

%

o
| sekteri

Roskovec f%’ ?n'i'v’?3 “Memw‘rhi
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Menax

dhe Egjiptian,
grupet e
marxhinalizuara.

Bashkisé prané mit té
himit Qendrés Social Projektev
té Komunitare e
Projekt
eve
Sociale
Rritja e kapacitetit SSHS 2020- | Numril Legjislacioni né SSHS
té QSK dhe pasurimi | Sektori | 2022 | aktiviteteve té | fuqi Sektori |
i aktivitetit social t& | i organizuara me 800,000 | Menaxhi
saj — shtimi i Menax target gruD te mit té
shérbimeve pér té h.i.mit i Sl Frajektey
rinjté, grate , té L?ajekt ¢
moshuarit, eve
komunitetin Rom Sociale

—Objekt.fw' specifik 5.2. Fuqizimi i Strehézés sé Emergjencés (pér Viktimat e Dhunés né Familje dhe
fémijé, familje té rikthyera né situata emergjente etj.) dhe ngritja e strukturés pér céshtjet e barazizé
gjinore dhe dhunés né familje.

| Vlerésimi i SSHS Dokumenti i Legjislacioni SSHS
nevojave pér e vlerésimit té pérkatés 270,000 | Sektoril
fuqgizimin e JF Aln nevojave B ) Menaxhi
strehézés sé ) mit te
emergjencés pér tu Projekte
arshuar né ndihmé W
edhe té fémijéve
apo gytetaréve té
jeré né situaté
rruge (pershtatja e
Qendrés sé
Emergjencés)
Aktivitete SSHS 2019 | Numrii SSHS SSHS
informuese me ol qytetaréve Sektori |
institucionet strehé | 5077 pjesémarrés né 400,000 | Menaxhi
vendore Za aktivitete, né Sekiar I mit té
pEIg]Egjese pEI" NIA raport me Menaxhimit té Projel{te
Eﬁ;‘:ﬂgi: fé CBGJD numrin e Projekteve ¥e
dhunés né familje HE grtlitareve o
mbi pum:?n e -I_PEA\\,-g
strukturés sé @l\ﬂ.\\
N — A\
Q2T 2 B2\
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CBGIDHF - sé dhe | T Numri |
detyrimet ligjore e institucioneve/
institucionale punonjésve
reciproke ng pjesémarrés né
mbrojtjen e raport me
viktimave té numrin e
dhunés né familje institucioneve
dhe adresimin e pérkatése/pun
¢éshtjeve gjinore onjésve
relevanté
Pasurimi i CBGJD ﬂ 2021- | Infrastrukturé e Legjislacioni SSHS
kapaciteteve dhe HF 2022 | pérmirésuar dhe | pérkatés 100,000 | Sektoril
shérbimeve té numrii o Menaxhi
Strehézés sh&grbimeveta | 1€ fuai mit té
ofruara ng Projekte
krahésim me e
shérbimet g&
ofroheshin
Objektivi strategjik 2 - Zbutja dhe lehtésimi i varférisé, nxitja e punésimit
[ Aktivitetet Aktorét | Afatet | Treguesit Burimi i t& Financimi [ Monitori |
pérgjegjé dhénave mi
S
Objektivi specifik 1. Mbéshtetja dhe fugizimi i familjeve né nevojé
Identifikimi idhe | SSHS Cdo Numri i Raportetnga | “['ssHs
menaxhimi i _ . | muaj familjeve te sistemi MIS i
rasteve te Adminis identifikuara | NE: 2,672,64
familjeve ne tratoret 0
nevoje, te cilat Shogero Numri i Vendimi per
nuk perfitojne re familjeve te listen e
nga skema e NE referuaratek | perfituesve
punonjesi nga NE
R Vleresimi
Numri i social-
planeve dhe | ekonomik nga
nderhyrjeve | andministrato
individuae retper
per cdo familjet jo-
familje te perfiluese
referuar __
eferua \:\m\.
Rastet e ﬁ & hY
L referuara nga J _ food = e *;
: E‘fy ,-/ .-'S"';;’“-' L*
' r‘_; '“ Elr{‘?Pa ge”
U__ ‘\‘H_ S ‘ } 7
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punonjesi
social
Qartésim/Miratimi | Késhilli Lista e Legjislacioni SSHS
ikritereve pér BASHKI kritereve té pérkatés
pérzgjedhjen e A 2019 pérzgjedhjes Y 11,600
familjeve g¢ do té | RosKkOV N— né fuqi pér NE
érfitojné nga 6% umri | .
S | familjeve SR
BAshkisé Adminis pérfituese né | identifikuar si
tratoret raport me nevoja
ShOQél"ﬂ numrin e nga rapo;’tet e
ré/NJA familjeve té
administrator
SSHS identifikuara | aye
DF shogéroré
Mbéshtetja SSHS Né Numri i Sistemi i NE SSHS
emergjente per . familjeve té e
nevojat bazé OJF Ya?hdlm mbéshtetura Vleres:ml 480,000 OJF
ési socio-
materiale té né raport me | ekonomik
familjeve né numrin e Eadminisfrat(.)‘r
nevojé (bazuar familjeve ng | €veshogéroré
né cdo NJA
mbi vlerésimin nevojé pér
socio-ekonomik) mbeéshtetje
Ngritja e SSHS Kapaciteti/nu | SSHS SSHS
shérbimeve té 2020 mri i fémijéve
reja ditore pér i i 33,130.0
fémijé (cerdhe cerdheve té
)duke vlerésuar ngritura/reha
) bilituara
nevojat dhe duke
prioritizuar zonat né raport me
me numrin e
femijéve né
varféri dhe
papunési té larté nevojé pér
kété shérbim
Kapaciteti/nu
mri i fémijéve
1 i
AWM £ g
kopshteve té ,,-":3»\/\1 "%\
/ A —— -y
i 1 ngritura/reha /Q}‘ & ]
e x.i"'.;' )



bilituara né
raport
me numrin e
féemijéve né
nevojé
pér kété
shérbim
Alokimi i kuotave | SSHS 2020 VKB pér SSHS SSHS
pér né kopshte alokimin e
dhe kuotave M 138,000
cerdhe pér Numri i
fémijét né nevojé fémijéve qé
pér mbraojtje pérfitojné
nga
(femijé né situate .
rruge né vecanti, kuotat né
Rom/Egjiptian), raport me
i3 numrin e
paktén 5 fémije fémijéve né
nevojé pér
kété
shérbim
Ndértimi I SSHS 2020 - Numrii SSHS 23,000,0 | SSHS
banesave sociale | Ministria | 2022 familjeve 000
pér strehimi i e (dhe
familjeve té Financés fémijéve) té
astreha (me
¥ ( pastreha gé
prioritet familjet futen né
me fémijé, banesa
komuniteti Rom ial
dhe Egjiptian, gra -
kryefamiljare).
Rehabilitimi i SSHS  [2019- | Numril SSHS SSHS
shtépive qé Ministria | 2022 shtépive te
oot e rehabilituara 96,000,0
o s Financés né 00 KA N
shendetin dhe \3‘5\'\KA & G
jetén e féemijéve raport me R ~ )
. ¥ | [T 2\
| humrin e ; VAL i
{C:.‘ f -,?_:'\‘- ._'L.‘I
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pa kufizim nga familjeve i
aftésia e (dhe
prindérve pér te s, .
fémijéve) qé
siguruar strehim kané nevoje
0se pér te
plotésuar
kriteret pér
strehim social.
Objektivi specifik 2. Fugizimi ekonomik pérmes nxitjes dhe lehtésimit té punésimit
Hapja e Zyrés sé Ministria | 2019- Mundésimi i Marréveshja e Ministria
Punés né = 2022 njé dege té bashképunimit 5,184,00 |e
Roskovec (ose Financav Zyrés sé Punés | Ministria e 0 Biharicse
degé) e né Roskovec ;znahr;(r;es dhe Bashkia
i Roskovec
Roskovec
Financimi | “start- | Sektori| | 2019- Thirrje publike Thirrjet Publike | 4,000,00 | Sektori|
ups” nga anétaré | Menaxhi | 2022 té hapura pér | pér projektide |0 Menaxhi
te grupeve né mit té financim te Sektori mit té
nevojé {t.e.‘;\ rinj, PrOJe.ktev “Start up”. Menaxhimit té Projektev
gra, romé dhe e Sociale N 20 Projekteve e
e umri i
egjiptiané et ;
e ) ipérfitueseve | Sociale
Pérjashtimi (| SSHS 2020- Vendimi i Numrii SSHS
peérkoshmém) nga | sektori| | 2022 Késhillit bizneseve té Sektori |
t;ksat vendfnre [ Taksave Bashkiak par | hapura nga 63,000 Taksave
blspesgve té Vendore [Bhtésimin e grupet ) Vendore
anetaréve nga vulnerabél
taksave dhe
grupe vulnerable _
(3 biznese gé do tarifave
té happen nga vendore
komuniteti
Rom/Egjiptian, gra
kryefamijare,
familje né nevojé)
Objektivi strategjik 3. Pérmirésimi i cilésisé s& jetesés sé personave me aftési té kufizuar
[ Aktivitetet Aktorét ‘ Afatet | Treguesit Burimi i t& Financimi | Monitori
pergjegjés ‘ dhénave mi
Objektivi specifik 1. Mbéshtetja e personave me AK me shérbime
Ngritja e Sektori | 2019- Krijimi i Infrastruktura SSHS
qendrés pér Menaxhimit | 2022 infrastrukturés | e parmirésuar 7,500,00 | Sektoril |
[ sherbime pér | o Projekteve e Numri i 0 A _,mmﬂlﬁé;\
73 O
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mk SSHS pérshtatshme pérfitueséve te
Donatoré prane Qendrés | gé do té Projektev
Social frekuentajné e
Komuntare pér | Qendrén
personat me
aftési te
a kufizuar
Trajnimi | Ministria e 2019- Trajnimeve té Numri | 816,000 SSHS
stafit Shéndetésisé | 2022 ofruara nga trajnimeve DBNJ
dhe Ministria e Numri |
Mbrojtjes Shéndetés'isé personave té
i dhe Mbrojtjes g
Sociale Sociale si dhe specializuar
OJF nga donator té
ndryshém
Objektivi strategjik 4. Mbrojtja e fémijéve dhe e té& drejtave té tyre
Aktivitetet Aktorét Afatet | Treguesit Burimi i t& Financimi Mo —[
pérgjegjé dhénave nito
5 rimi
Objektivi specifik 1: Fugizimi i NjMF dhe administratoréve socialé né cdo njési T
Ngritja e SSHS 2019- | Moduli i trajnimit Legjislacioni SSH
kapa_ciFeteve fé 2022 Bl Vstabicss pérkatés né fuqi S
administratoréve 544,000

socialé, NJVRN-sé,
NJMF-sé dhe
SCGJDHF-sé
trajnime,
mentorime, pér
funksionimin e
NIVRN, zbatimin
dhe monitorimin e
Fondit Social,

trajnuar né raport

me numrin e stafit gé

ka nevojé pér

trajnim

té kujdesit
shogéror

Ligji “Pér té
drejtat dhe
mbrojtjen e
fémijéve”

Ligji i shérbimeve

Legjislacioni pér
céshtjet gjinore

zbatimin e dhe dhunén né
modelit pilot t& familje
ofrimit té i
shérbimeve né Dokumente Fe
familie praktikave té
funksionimin e SR
shérbimit té Protokolli pér
Strehézés, funksionimin e T
funksionimin e NJVNR %\,\KA 3 SN
L(lendrgs Rinore, Q el EAN
&' Y iy -,
e S
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funksionimin e
modelit pilot té
shérbimeve pér
personat PAK,

Ngritja e grupit
Teknik
ndérsektorial
(GTN) té trajtimit
té rasteve té
fémijéve né
nevojé pér
mbrojtje: (né NJA
~-té me mbi 3000
féemijé) dhe
forcimi i punés sé
GTN

Aktivitete
informuese me
institucionet

vendore
pérgjegjése pér
mbrojtjen e
femijéve
(pérfagésues née
GTN) mbi punén
e NJMF-sé dhe
detyrimet ligjore
e institucionale
reciproke né
mbrojtjen e
fémijeve dhe
rreth njohurive
pér identifikimin
e rasteve té
fémijéve née
nevojé pér
mbrojtje

SSHS 2019- | Dokumenti i miratimit Legjislacioni SSH
. . | 2022 |téGIN pérkatés S
Instituci 371.200
onet Numri i takimeve té né fuqi ’
TN né t
pérgjegi . ?erapoilni” Ligji “Pér té
ése, numrm s r?s eve. _E 3 drejtat dhe
g fémijéve né nevojé pér
pjese e O ‘s
GTN-sé mbrojtje g€ ndigen nga mbr.(.Jit]en e
GTN dhe numrin e fémijéve”
takimeve té GTN
SSHS 2019- | Numriiinstitucioneve | Legjislacioni SSH
o . | 2022 pjesémarrése né raport | pérkatés S
Instituci ;
me numrin e i 400,000
O?Et_ ; institucioneve nene
érgje G e e
Eseg] 8 pergjegjese sipas ligjit Ligji “Per té
s - . drejtat dhe
pjesé e Numri i punonjésve S
b o mbrojtjen e
GNT pjesémarrés né cdo -
fémijéve

aktivitet né raport me
numrin e punonjésve
pérgjegjés pér
mbrojtjen e fémijéve
né cdo institucion

Objektivi specifik 2 — Pércaktimi i detyrave dhe pérgjegjésive té stafit té angazhuar né role dhe detyra pér MF

Prezantimi  dhe
vénia né
dispozicion té té
gjithé

SSHS

2019

Numri i formave té
shpérndara né raport
me numrin e formave
ekzistuese té

dokumentimit sipas

Legjislacioni
pérkatés né fugi
Ligji “Pér té
drejtat dhe

SSH

102,080




profesionistéve/i ligjit mbrojtjen e ]
nstitucioneve - > femijéve”
reiepis i te Numri i formave té
p"r!glj ?Ese ' N shpérndara né raport
glitha ornllaw:re " me numrin e
dokumentimit institucioneve
pér identifikimin pérgjegjése
dhe raportimin e (elektronikisht ose né
rasteve té formé té printuar)
fémijéve neé . .
5 Cdo dosje e PMF pér
nevojé pér R . 1
i njé fémije né situaté
mbrojtje dhe me s sy
Aot Tiore pér mbrojtje pérmban
E*tyrlr{}e 'EJO té gjitha format e
perkatése ¢do mésipérme té
plotésuara
Ngritja e | SSHS Numri i skuadrave té Legjislacioni SSH
skuadrave té — i ngritura né raport me pérkatés né fuqi S
lévizshme, né i numrin e rasteve té Ligii “Per té 50,000
T " fémijéve né nevojé per | “18JL Terte
% broitie & kérkoiné drejtat dhe
partnerét  dhe e e (B S
. S : jtjen e
Kiiadiat e identifikim proaktiv e
SKua oo g fémijéve
shérbimeve pér pergisle MULt:
identifikimin e S
rasteve té
fémijéve né
nevojé pér
mbrojtje qé
kérkojné
identifikim
proaktiv (fémijét
né situaté rruge,
té shfrytézuar
ekonomisht,
femijét né rrezik
pér
trafikim/viktima
té trafikimit, etj)
Krijimi i bazés SSHS 2020- | Numrii mjeteve té Legjislacioni SSH
logjistike té 2022 transportit dhe sasiae | pérkatés S
nevojshme pér karburantit né o 150,000
. L dispozicion né raport /‘R‘m
lévizshmériné me nevojén pér Ligji “Pér ta Q,\,\ 3 .S‘_(!;\
dhe identifikim té rasteve drejtat dhe /\,““--, '.{_J'\%
fgia'#: }r II‘.I.':;I
STk e _'-j.;ff
i f?}’f
\% PAey



Fproaktivitetin e (zona e mbulimit, mbrojtjen e
strukturave numri i fémijéve né fémijéve”
pérgjegjése  pér nevojé);
realizimin & Mjetet e komunikimit
identifikimit  te né dispozicion (telefon,
rasteve te karté, numeér telefoni
fémijéve ng me kontraté), né raport
nevojé pér me nevojén pér
mbrojtje komunikim
(sigurimi i
mjeteve té
transportit dhe
komunikimit)
Afishimi i | SSHS 2020= | Numri i afishimeve te Legjislacioni SSH |
dukshém i 2022 | dukshme né raportme | pérkatés né fuqi S
numrave te .i'll.ln"ll‘in‘e Ligji “Pér t& 36,000
kontaktit pér mstltucmneve‘ drejtat dhe
raportimin é relevapte publike dhe silivafjete
rasteve té jopublike fémijéve”
fémijeve ne Numri i afishimeve t&
nevojé pér dukshme ng raport me
mbrojtje né té numrin e mjediseve
gjitha komunitare né zone
institucionet
relevante publike
dhe jopublike
dhe mjediset
komunitare
Objektivi specifik 3 — Pérfrocimi i shérbimit psika-social né shkolla
Shtimi i  stafit | Ministra | 2020 Numri | punonjésve Rregullorja e SSH
psiko-social té | Arsimit social dhe psikologéve Brendshme e S
kualifikuar né shkollat e Bashkisé Bashkise 5,040,000
Roskovec Struktura e
Bashkisé Roskovec
Psikologé té
punésuar né
raport me numrin
e nxénésve
Objektivi specifik 4 - Rritja e efektivitetit né menaxhimin




takimeve té
realizuar pér
menaxhimin e
rastit ku
pjesémarrja e
tyre éshté e
detyrueshme

Ofrimi i shérbimit 24 ISSHS 2022  [Shérbimi 24- Legjislacion SSHS
orésh pér pérgjigjen orésh éshté i i pérkatés
ndaj nevojave NJA ngritur dhe i
emergjente té fémijéve funksional e fugl 2,937,600
e nevojé pér mbrojtjes, T T L]gj.l “Pér te
té femijeve  [drejtat dhe
fémijévene  [mbrojtjene
nevojé pér féemijéve
mbrojtje qé kané
marré pérgjigjje
menjéheré me
momentin e
prezantimit té
nevojés né
raport me
numrin e rasteve
té fémijéve me
nevojave
emergjente
Hartimi dhe zbatimii [SSHS 2020 NumriiPIMté |NumriiPIM SSHS
PIM pér ¢do fémijé te hartuar dhe té hartuar.
identifikuar si né zbatuar né ) 116,000
- 5 Numri [
nevojé pér mbrojtje raport me e
numrin e _femljfe\./e e
Emijive th 1d“ent1flkuar
identifikuar si ngP"
— mbrojtje
nevojé per
mbrojtje
Pjesémarrja e fémijés [SSHS  [2020- |Numrii Numri i SSHS
dhe familjes pérgjaté 2022 [takimeve me takimeve
gy —— i R 417.600
cdo hapi té procesit té pjesémarrje t& |me
menaxhimit té rastit dokumentuar té |pjesémarrje
(qé nga fémijés dhe té
identifikimi/raportimi familjes né dokumentu
deri tekmbyllja e rastit) raport me ar té femijés
numrin e dhe familjes




sipas ligjit

Ofrimi i késhillimit
psikologjik individual
pér ¢do femijé né
nevojé pér mbrojtje qé i
nevojitet ky shérbim
(pérmespunonjésvetéQe
ndrave
komunitarepublike, té0]
F-vebashképunuese, sa
heré qé éshié e
mundur,apo né
mungesé té sigurimit té
tyre,pérmes
marréveshjeve me
ofrues privaté
téshérbimeve)

SSHS
OJF

2020-
2022

Marréveshja me
ofruesin publik

Legjislacion
i pérkatés

té shérbimit

té shérbimit
(nése ka)

Marréveshja me
ofruesin jopublikidrejtat dhe

né fuqi
Ligji “Per te

mbrojtjen e
fémijéye”

315,000

SSHS

Afishimi i detyrimeve té [SSHS  [2019 |Numri i [Legjislacioni SSH
institucioneve pér afishimeve né |pérkatés né
i " : 20,000
raportimin e dhunés raport me fuqi
ndaj fémijés né ¢do numrin e e
T o g Ligji “Pér té
institucion pérgjegjés, institucioneve dreftatdh
publik ose jopublik relevante r::J aft_ .
publike dhe 71 2] J° €
jopublike s
Krijimi i seksionit té SSHS Legjislacionii |[Legjislacioni SSHS
legjislacionit té mbrojtjes sé  |pérkate
Blisadonlvee | micizorg [MOTOM REIRER 51,000
pérditésuar té mbrojtjes fémijéve G a
R s onet né fuqi
sé [émijéve né faget b
. S Eshteé | o soncee s
zyrtare té ¢do pérgjegj ; . |Ligji “Pér té
Sl g WS publikuar né :
institucioni pérgjegjés |age ( drejtat dhe
3 i i agen zyrtare -
pér mbrojtjen e femijéve - Ll KA N
dhe seksioni né bashki 6 cdo Mbrojtjen e Q¥ S \S‘A
Q}: !{, N (.?'\‘
E & UL
V. /2
.\ ‘2‘- e -.__b V,E:OJ"



(inst. qendrore dhe institucioni  [fémijéve” -‘
vendore) sidomos té peérgjegjés pér
procedurave, afateve té -
veprimit r?brclu.}_uen g

fémijéve dhe
né mbrojtje té fémijéve éshté i

pérditésuar
Aktivitete informuese  [SSHS  2019- Numri i Legjislacioni SSHS
me institucionet .. 12022 linstitucioneve pérkatésné
pérkatése (arsim, ST pjesémarrése fugi 450,000
shéndetési, polici, etj) — neraportme |
dhe me komunitetin, pérgjegj numrin e L;g_,ﬂ p_er
lidhur me shérbimet ése institucioneve [° 1§rb:rnet €
ekzistuese dhe té reja publike e ku1d§_s1t
per té kujdesit shogéror jopublike pér shogéror
dhe pér mbrojtjen e mbrojtjen e Ligji “Pér té
fémijéve, té drejtat e fémijéve né drejtat dhe
qytetaréve pér zZone mbrojtjen e
shérbime, té drejtat e - fémijéve”
féemijéve pér mbrojtje, Numrr.i" ]

2 R punonjésve

autoritetet pergjegjese S .
dhe pérgjegjésite RIESEREIEReS
pérkatése i ?d'o 5

aktivitet né

raport me

numrin e

punonjésve

pergjegjés pér

shérbimet e

kujdesit

shogéror/mbr

ojtjen e

fémijéve né

cdo

institucion.

Numri i

gytetareve

pjesémarrés

né raport me

numrin e

prindérve/

féemijéve/qytet

areve né zone
N [ oo




Pérgatitja dhe
shpérndarja e
broshurave informuese
mbi shérbimet
ekzistuese dhe té reja
per kujdesin shogéror
dhe mbrojtjen e
fémijéve, autoritetet
pérgjegjése dhe te
drejtat e qytetaréve pér
shérbime dhe té drejtat
e fémijéve pér mbrojtje
(né bashki, NJA, mjedise
publike, institucione
publike dhe OJF
pérkatése, etj)

SSHS

Donatoré

2019 +
2022

Numri i
shérbimeve
ekzistuese dhe
té reja,
autoriteteve
pérgjegjése
dhe té drejtave
té fémijéve pér
mbrojtje té
pérfshira né
broshura né
raport me
numrin e tyre
sipas ligjit.
Numri i
materialeve
informuese té
shpérndara né
raport me
numrin e
prindérve/fém
ijéve/qytetaré
ve né zone

Legjislacioni
pérkatés

né fuqi Ligji

e kujdesit
shogéror

Ligji “Pér té
drejtat dhe
mbrojtjen e
fémijéve”

pér shérbimet|

600,000

SSHS

Objektiv strategjik 5: Mbrojtja e té moshuaréve dhe té drejtat e tyre

Zhyillimi dhe Rregullorjae |Legjislacioni [180,000
2::?;;:1 i koncept brendshme  |pérkatés PSHS
¢ VKB né fugi né
té menaxhimit té fuqi
Qendrés
Krijimi i SSHS 2019 |Dokumentii |Legjislacioni SSHS
protokolleve 5 protokolleve |pérkatés ne
operative té Qendrés Denatore fugi 180,000
Sektz;ih{ ; Partnerg
lVIen imit brisisdine |
€ i
) publiké dhe RL\KA £
Projekteve jopubliké QO . S N
L& i 4.\
& S 0)
> f ¥l
|5 Sl | Page
\{E’-\‘_' i z?



Pérshtatja e
ambienteve té
Qendrés Social
Komunitare pér t¢
moshuarit
(Nénshkrimi i
marréveshjes sé¢
bashképunimit mes
F)artneréve, nése ka)

SSHS
Donatoré

Sektori |
Menaxhimit

te
Projekteve

2020-
2022

Numri i Legjislacioni (1,000,000
perfituesve né |pérkatés

raport me
numrin e té

maoshuarve na Dokumenti i

nevojé

pér kéte
shérbim

Kategorité e
shérbimeve
dhe
programeve té
ngritura né
raport me
ligjin

Numri i stafit
pér pérfitues
neé raport me
ligjin

Burimet e
alokuara né
raport me
numrin e
moshuarve né
Nevojé peér
kété shérbim

Dokumenti i
marréveshjes
(nése ka)

VKB

né fugi

protokolleve

SSHS

Sektori
[
Menax
himit
.
Projekt
eve

Aktivitete
informuese pér
komunitetet e

Zonave

SSHS

Sektori i
Menaxhimit
te
Projekteve

2019 -
2022

pjesémarrés
né aktivitete,
né raport me

qytetaréve.

/punonjésve
pjes€marres

Numri j Listé
qytetaréve prezenca

Foto nga
aktivitetet

numrin e SSHS
Sektori |

Numri i Menaxhimit
institucioneve a Projekteve

3,600,000

SSHS

Sektori
I
Menax
himit
té
Projekt

eve




né raport me

numrin e
[nstitucioneve
pérkatése/pun
onjésve
relevanté

Objektiv strategjik 6 — pérmirésimi i politkébérjes, vendimmarrjes dhe planifikimit né fushén e
shérbimeve shogérore pérmes mbéshtetjes né evidenca dhe piesémarrjes sé grupeve té synuara

Aktivitetet Aktorét | Afatet | Treguesit Burimi i | Financimi Mo
pérgjegjés té nito
dhénav rimi
e
Objektivi specifik 1 - ngritja e mekanizmave té konsultimit dhe pjesémarrjes sé grupeve té |
synuara né proceset vendimmarrése té Bashkisé
Ngritjia e Bordit | Sektoril 2020- | Numri | té Dokum | 1,044,000 Sekt
Qytetare né | Menaxhimit | 2022 | rinjéve, grave, enta ori |
vendimarrje 1é pérfagésueséve | pér Men
(pérfagésues té | Projekteve té komunitetit | krijimin axhi
rinj, gra, komunitet | OJF Romeé dhe e bordit mit
romé dhe egjiptian, Egjiptian, rinor et
té moshuar, grupet pjesémarrés Numri i Proj
vulnerabél) dhe aktiv né pérfage ekte
bordin ueséve ve
qytetaré) aktiv né
vendim
arrje

VIII. Buxhetii parashikuar




PERSHKRIMI Buxheti 2017-2020

'OBJEKTIVAT, AKTIVITETET VITI 2013 VITI 2020 VITE 2024 VITI 2022 I TOTALI
oréamzimf. koc:;::linim dh“e vler‘es;m: i i
shérbimeve shogérore né Bashking Roskovec 1,162,000.00 1,888,128 00 3,368 328 00 3.981,328.00 10,400,784.00
Objektivi strategijik 2 - Zbutja dhe lehtesimi i
varférisé, nxitjia e punesimit 37,095,760.00 53,243 ,160.00 31,670,320.00 31.670,320.00 153,679.560.00
Objektivi strategjik 3 Permiresimi | cilesise se
elesss s@ personave me aftési t& kufizuar 1,704,000.00 2,204,000.00 2,204,000.00 2,204,000 00 8,316 000 00
Objektivi strategjik 4 Mbrojtja & famijéve dhe e
18 drejtave té tyre 1,101,880 00 1.791,000.00 2,465,000.00 6,242 600.00 11,600 480.00
Objektiv strategjik 5: Mbrojtja e t& moshuarwve
dhe & drejtat e tyre 360,000.00 2.200,000.00 1,200,000.00 1,200,000.00 4,960,000 00
Objektiv strategjik & — permirésimi |
politkéberies, vendimmarrjes dhe planifikimit né 0.00 348,000 00 348,000 00 348,000.00 1,044,000.00
TOTAL (14243+4+5+6) 41,423,640.00 61,674,288.00] 41,256,648.00 45,648,248.00 190,000,824.00
|Ni'£ 21.8% 32.5% -21.7%4 24.0% 100.0%
PERSHKRIMI FINANCUAR NGA Nevojat pér
OBJEKTIVAT, AKTIVITETET Bashkia Qeveria Donatoret Totali Fonde LEKE
1 gl b =7 . - LT * A,
organizimi, koordinimi dhe vierésimi i
shérbimeve shogérore né Bashkingé Roskovec 5,960,800.00 102,000.00 0.00 0.00 9,830,784 00
Objektivi strategjik 2 - Zbutja dhe lehtesimi i
varférise, nxitja e punésimit 7,365,240 00 56,130,320.00 0.00 48000000 63,975,560 00
Objektivi strategjik 3. Pérmirgsimi i cilésisé sé
Jeteses se personave me aftési te kufizuar 1,716,000 00 2,200,000.00] 400,000 00 0.0C 4,316,000 00
Objektivi strategjik 4 Mbrojtja e fémijéve dhe e
t& drejtave te tyre 1,848,080.00 5,564,800.00 0.00 200,000.00 7,612 88000
Objektiv strategjik 5: Mbrojtja e té moshuarwve
dhe i€ drejtat e tyre 0.00 0.00 0.00 0.00 000
Objektiv strategjik 6 — permiresimi |
politkéberjes, vendimmarrjes dhe planifikimit ne 000 0.00 0.00 1,044 00000 1,044.000.00
TOTAL (1+243+44+5+6) 16,890,120.00 63,997,120.00 400,000.00] 1,724,000.00] 86,779,224.00

Ea % 8.9% 33.7%. 0.2% 79.57% 45.7%




IX. Shtojca

8.1 Metoda dhe teknika pér mbledhjen e té dhénave parésore, me pjesémarrjen e komunitetit

Diskutimet né Fokus-Grup

Organizimi i fokusgrupeve rekomandohet nése vlerésoni se ka nevojé pér informacione shtesé nga
anétarét e komunitetit (kryesisht grupe homogjene por té nénpérfagésuara si p.sh graté, té rinjté etj.).
Njé fokusgrup rekomandohet té mbahet me njé grup nga minimum 8 deri né 15 pjesémarrés. Lehtésuesi
prezanton kontektin né té cilin organizohet fokusgrupi, qéllimin e tij dhe meéyrén si do té pérdorén té
dhénat e gjeneruara pérmes fokusgrupit. Mé pas ai lehtéson diskutimin né grup duke treguar kujdes qé
té mos e drejtojé bisedén dhe té pérfshijésa mé shumé pjesémarrésit né diskutime. Hapat konkrete
pérfshijné:

- Ftesa pér pjesémarrje té pérfagésuesve té nén-grupeve té nénpérfagésuara né metodat e
tjera té mbledhjes sé té dhénave.

- Prezantimi i grupit me pyetje té gjashme me ato té matricés;

- Regjistrimi i té gjitha pérgjigjeve né ményré anonime dhe dérgimi i tyre prané ekspertéve
pérkatés.

Analiza e rrjedhés sé shkageve

Edhe kjo metodé mund té pérdoret né grup té madh ose té zhvillohet njé heré né grupe mé té vegjél e
mé pas té dakordésohet né grup té madh. Lehtésuesi u kérkon pjesémarrésve té diskutojné dhe mé pas
vizatojné diagrama té shkageve qé cojné né situata/probleme té caktuara. Ky ushtrim i shérben shumé
miré eksplorimit té perceptimeve té komunitetit mbi shkaget e problemeve dhe arsyet pérse ato
persistojné.

Pema e problemit éshté njé tekniké qé mund ta lehtésojé kété proces. Né té paragiten né ményré
vizuale dhe té& pérmbledhur shkaget e problemit — tek rrénjét e pemés; problemi gé po analizohet — né
trung; pasojat ose efektet e tij — tek gjethet dhe frytet e pemaés.




Core Problem

Figura 5. Pemae problemit,

Matrica e problematikave dhe adresimi | tyre

synuar né lidhje me té, pengesat gé hasen, aktorét pergiegjés dhe mundésisa pér adresimin e
problematikés/nevojés.

Ushtrimi mund té lehtésohet nga lehtésuesi vendar me giithé grupin e madh ose mund t& realizohet
né grupé te vogla para se té dakordésohet né grupin e madh. Né& variantin e dyté, lehtésues| kérkon
ge grupi té ndahet né disa grupé te vogla (mund té sugjerohet té ndahen sipas interesave ose asaj
qé pérfagésojné né takim) dhe secili grup cakton njé lehtésues dhe prezantues pér punén. Né fund
té procesit secili grup gérmbledh dikutimet e tij né njé tabak letre me njé tabelé si ajo gé ilustrohet
mé poshteé,

Lehtésuesi kryesor, pasi degjon prezantimet e tabelave nga secili grup i vogél, i ké’[_lggu_g‘r\?gt té
madh t& diskutojné mbi to dhe dakordésojné njé tabelé pérmbledhése té aprouu?y‘?s_’{\piirﬁnﬁdu‘gvgpﬁ
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nga i gjithé grupi. Ky proces ndihmon gé té ndértohet njé konsensus lidhur me té gjithé elementét
gé pérmban tabela.

Tabela 5. Model pér matricén e problemeve kryesore dhe zgjidhjen e tyre,

Cilat jane

Lllat jant Kush nevojat/kérkesat

céshtjet
kryesore?

Cfaré
pengesa
hasin?

Kush éshta | S1re

T A propozime
érgjegjés? -
pereiesl kemi?

preket? e komunitetit
rom?

Arsimi

Shéndeti

Etj.
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8.2 Kuadri ligior

Fletorja Zyttare * Viti 2016 — Numri 236

LIG]J Nr. 121/2016
PER SHERBIMET E KUJDESIT SHOQEROR NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE'
Né'mbéshtetje té'neneve 78 dhe 83, pika 1, té Kushtetutes, me propozimin Késhillit te Ministrave,

KUVENDI
1 REPUBLIKES SE SHQIPERISE"

VENDOSI:

PJESA E PARE’

DISPOZITA TE'PERGJITHSHME

KREU I
FUSHA E ZBATIMIT

Nem 1
Qcéllimi i ligjit

Ky ligj ka st géllim péreaktimin e rregullave per sigurimin dhe ofrimin e shétbimeve té kujdesit sh ogétor, te
cilat ndihmojné'né' mirégenien dhe pérfshirjen shoqétore té'individéve e té familjeve q¢ kané nevojé per
kujdes shogéror.

Neni 2

Fusha e zbatimit

Ky ligj percakton:
a) llojet e perfinmeve dhe Iehtésive, individét dhe grupet e individéve g€ pérmbushin kushtet per e

pérfituar, si dhe procedurat e kérkimit e t€ péifitimit t¢'t¢" drejtave té' shérbimeve té'kujdesit shogeror; b) rolin
dhe pérgjegjesité’e organeve publike dhe jopublike té' ngarkuara me zbatimin e tij.

Neni 3
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Pérkufizime

Neé'kéte'ligj termat e meposhtém kané'kéio kuptime:

L. “Shetbime t¢kujdesit shogéror” eshte’nj¢’sistem i integruar dhe i organtzuar pérfiimesh dhe lehréiish. e
cilat ofrohen nga profesioniste’tc: fushave pétkatese t¢ subjekteve publike ose jopublike, me géllim sigurimin
€ mirégenies, pavarésisé dhe petfshirjes shogétore t¢'individéve e t¢' familjeve q¢ kane'nevojé per kujdes
shogétor.

2. “Shétbime rezidenciale™ jane’shérbime t€'kujdesit njezetekatérorésh dhe afatgjaté per individé' né nevoje
(femij€ ose tc'rritur), (¢ ofruara n€ gendrat rezidenciale, publike dhe jopublike.

3. “Sherbime komunitare” jand sherbime q¢ ofrohen né qendra komunitare lokale ose ne'mjedise t¢ tjera, si
shétbimet e kujdesit ditor apo t€'zévendésimit té pérkohshém te kujdestarit pét té' gjitha kategorité’e
pétfituesve € shétbimeve té kujdesit shogéror,

4. “Shétbime parashoqeérore” jané’ shétbime q¢ perfshijné’informimin e péifituesve te’shérbimeve teé kujdesit
shogeror nga ofruesit ¢ sherbimeve, ndihinen pet perfituesit né’pércaktimin ¢ nevojave t€' tyre, vlerésimin
fillestar, mbeshtetien dhe ndihmén pet zgjedhjen q¢'u péisheatet nevojave t€ perfituesit né’sistemin e
sheibimeve shogéiore.

5. “Shérbime né' familje” jane shétbime t¢' kujdesit shogéror q¢ ofrohen né' familje per kategorité né nevoje,
q€ e kané'té pamundur t€' marrin shéibime komunitare, ditore dhe rezidenciale.

6. “Shéibime t¢"specializuara” jane shérbimet e ofruara nga profesioniste’té profilizuar ne specialitete 6
adryshme. Kéto shétbime ofrohen né nivel garku/rajonal dhe bashkie per fémijét me ¢rregulime pervazive (¢
zhvillimit, prapambetje mendore. crregullime né'komunikim, n¢ nevojé per afrésim fizik, fémijet e abuzuar
seksualisht, fémijét neé kon flikt me ligjin, si dhe graté’e vajzat e abuzuara, t¢'dhunuara apo t€ trafikuara, si dhe
te gjitha kategmité'qé'kané'nevojé'péi’ sherbime té"tilla.

7. “Shérbimi i keshillimit me telefon ose on-fine” éshté’ sherbimi 1 ofruar népéimjet linjés telefonike 24 ord' ne
7 dite’té'javes, pér mbeshtetjen, késhillimin neé krize dhe referimin e rasteve t¢' dhunes né familje dhe
mbrojtjes s¢” fémijéve, sipas protokollove t¢'hartuara dhe ¢’ miratuara,

8. “Péfitues 1 shérbimeve t¢ kujdesit shogéror” éshté subjekti, individi ose familja q¢"pétmbush kushrer pér
te'pétfituar t€ drejtat nga shetbimi shogéror.

9. “Fémije” ¢shte’cdo individ den né’ moshén 18 viec,

10. “Femije’né'nevojé pér mbrojtje t€'vecante” éshte individi deri n€ moshen 18 viec, i cili mund te'jete’
viktimé'e abuzimit, neglizhences, shfrytézimi, trafikimit, diskriminimir, dhunes, braktsjes apo 1 njé’
veprimtaric kriminale, si dhe individi néh 18 vieg, 1 cili ka kryer ose akuzoher se ka kryer njé'vepér penale.

11. “Person me aftési t€' kufizuar” €shté’individi, féiniic ose i reitur me démtime fizike, mendore, intelektuale
] »

apo shqisore afatgjara, téeilat n€ ndérveprim me barriera t¢'ndryshme mund te' pengojné pjesémartjen e tj t¢”

plote'dhe efekrive né’shoqgeri njésoj si pjesa tjeter e shogérisé:

12, *“Viktima té' dhunéy” jané’té githe individét. grupet e individéve apo familjet, 1" cilat jane vikima dhe/ose
vikama té'mundshme t¢’dhunés, peifshire’dhunén né familje ose abuzimet, sipas legjislacionit né’ fugi.

13. *“Viktime'e trafikimic™ eshié’personi fizik q¢'éshté objeks 1 trafikimit t€'genieve njerézore, sipas
perkufizimit te’shkronjés “e”| té' nenit 4, te ligyit nr. 9642, date’20.1 1.2006, “Pét radfikimin e konventes s

Keshillit t1¢'Europés “Pér masat kundé trafikimir te€'qenieve njerézore””, /\’/\‘-‘U‘ E SO\
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I5.“Proceduré'adminjsl_rative”. “Akt administrativ’’, “Komperenca admjnistrative”, “Organ publik”, “Palé»
kan€’kuptimin e dhéné né’ Kodin e Procedurave Administrative.

16. “Kujdestar” éshie"individi g€ ofron shétbime kujdestarie pét te' miturit sipas péicaktimeve né' Kodin e
Familjes.

17. “Familje kujdestare” ¢shte'nj¢ familje alternative, e vendosur nga gjykata pet t't ofruar fémijes nje mjedis
familjar, kushte pét mirérritje, perkujdesie fizike dhe mbeshtege emocionale sipas péteaktimeve té' Kodit te°
Familjes.

18. “Ndihmés personal” éshte’individ; zgjedhur dhe i udhézuar nga nj€ person me aftési " kufizuara per ta
ndihmuar kété'té” fundir te kapcieej€ pengesat ne'jetcn e perditshime, sipas petcaktimeve né'legjislacionin ne’
fuqi pér pétfshiren dhe aksesueshmériné’e personave me aftes té'kufizuara.

19. “Diskriminimi” éshté'cdo dallim, perjashtim, kufizim apo preferenceé, bazuar ne gjining, racen, ngjyren,
etniné, gjuhén, identitetin ginor, otientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
ekonomike, arsimore ose shogctore, shia tZzéning, péi‘ka‘réé:mé'prindérore, pergjegiésing’ prindérore, moshen,
giendjen familjare ose martesore. giendjen civile, vendbanimin, giendjen shéndetésore, predis-pozicione
glenctike, aftésing’e kufizuar, péi’katé%iné'né'njé'grup t€'vecante, ose ne’cdo shkak tietct, q¢'ka si géllim apo
pasoj¢ pengesén ose bétjen e pamundur t¢'ushrrimit ¢ te njéjtén ményreé me te'fjeret, té'te" drejtave e ligve
themelote t¢'njohura me Kushteturch e Republikes s¢’ Shqipérise: me aktet ndétkombeétare (€ ratifikuara nga
Republika e Shqipétise: si dhe me ligiet né” fugi.

20. “Person 1 vetéin” éshte individi i cili nuk ka nj¢’familje ose q¢'jeton 1 vetém.

21. “Prind i vetém” éshtd’prindi i/e cili/a auk éshté’ martuar ose q¢'kujdeset i /e vetém/me pér femijein/éi e
tij/saj.

22. “Person mbi moshé' pune” €shte individi €. n€’castin e vierésimit ¢ kritereve pét péifitimin e shérbimir
shogeror, éshté’ mbi mosheén ¢ percaktuar 1€ punés pét ate'vit, sipas legiislacionit nc'fuqi pér sigurimet
shogérore.

23. “Nijési €' qeverisjes vendoge” Jan€ bashkité’dhe qarqet, sipas pércaktimit né'legjislacionin né' fugi pét
ndarjen administrativo-territoriale te njesive € geverisjes vendore.

24. “Punonjés social 1 njcsisé s¢” geverisjes vendore” €sh t€ profesionist, sipas legjislacionit pétkates neé fuqy,
né njésite’e vleresimir te¢' nevojave dhe referimit t€ rasteve, qé'do te’jete pérgiegics pet identifikimin e
nevojave, referimin, menaxhimin dhe ndjekjen né'vazhdim t€ rasteve,

25. “Menaxhim i rastit” csht€’sigurimi dhe bashkeérendimi | referimit te' individeve n€ nevoje per kujdes
shogeror ne te'gjithé procesin e ofrimit te’shérbimut, sa her€' qé't€'jeté' e nevojshme, deri ne integrimin e ploté’
te'tyre.

26. “Subjekt jopublik, ofrues i shéthimeve shogérore” éshté’cdo ofrues jopublik i licencuar pét ofrimin e

shetbimeve té'kujdesit shogétor, nga autorited pétgjegiés, sipas legiislacionit né fuqi pér licencimin.

27. “Regjistn Elektronik Kombétar” éshté baza elektronike e (€' dhéhave t¢ pétfituesve, subjekteve ofruese,
iastitucioneve pergiegjese, llojir dhe kohézgjatjes sé shétbimeve t€ kujdesit slwqéﬁorr.
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28. “Punoniés 1 sherbimeve sociale™ éshte’i punésuari né’shérbim té'kategortive pétfituese t¢ shérbimeve te
kujdesit shogeror, si pjesé’e sistemit publik dhe jopublik t¢ ofrimit té'shétbimeve € kujdesit shogétor.

29. “Tantat e sherbimeve té'kujdesit shogéror” jane tarifat gé'vendosen me vendim té keshillit bashkiak né’
perputhje me kriteret e miratuara me vendim té' Késhillir t¢ Ministrave, sipas llojit té shétbimit dhe mén Ves
s€ percaktimit té tyre,

KREU II

PARIME TE'VECANTA
Neni 4
Parimet

Sherbimet shogérore administrohen né'bazé'té parimeve universale né fushén e mbrojtjes sé't¢ drejtave té
njerut dhe né’menyré té vecante ne baze te ketyre panimeve themelore:

a) Parimi 1 universalitetit. Sherbimet e kujdesit shogeror jané krijuar, funksionojné dhe mbikéqyren bazuar né
nj€ sistem rregullash ligjore gé ofrojné garanai t€’ mjaftueshme per t'u zbatuar n€’ ményré té njéjré pér
perfituesit g¢' ndodhen né'te'njéjtat kushre.

b) Parimi 1 drejtésise soctale. Cdokush ka deryrim 1€ sigurojc kushtet baze'té'jetesés pét veten dhe personat,
per t€ cilét ka detyrim ligjor €1 mbéshtesé’dhe cdokush ka detytim t¢'kontribuojé'me punén, té ardhurat dhe
pasurite€’e tj/saj per reduktimin ¢ gjendjes sé varfénsé’ sé' tij/saj apo té’anétaréve o familjes, vecanétisht
fémijéve dhe anétaréve te'tjere’ ge nuk jané né’ gjendje t€'kujdesen pér veten e tyre.

¢) Parimi 1 subsidiaritetit. Shétbimet e kujdesit shoqéror ofrohen sa mé pran€ qytetaréve dhe pér sa éshie’e
mundur nga strukturat vendore.

c) Parimi i mbeshretjes shogerore. Subjektet, (€ cilat pérmbushin kushtet per t€' petfituar nga shérbimet ¢
kujdesit shoqétror, kand'té'drejtén e pérdorimit t€'tyre né'ményreén e pércaktuar me ligj dhe per aq kohésa jané
né kushtet e veshtirésise’e té’ pamundcsise:

d) Parimi i deinstitucionalizimit. Shétbimet e kujdesit shogeéror sigurohen dhe ofrohen, pér aq sa ¢shtc’e
mundur, prané familjes ose komunitetit t¢ perfituesit té'shétbimit, me géllim sigutimin e mirégenies
shogérore dhe pérdorimin me efikasitet té fondeve.

dh) Parimi 1 partnentett. Funksionumi i sistemut t€ sheérbimeve shogérore bazohet ne'njé bashképunim te’
ngushté’ midis geversjes gendrore dhe vendore, s1 financues kryesore’ té¢ sherbimeve shogerore me
organizatat jofiumprurése dhe subjektet e tjera jopublike, g€ kané né objekt té veprimtarisé sé tyre ofrimin e
sherbimeve shoqetore per individet dhe familjet e kane nevojé per kujdes shogetror.

€) Parimi 1 respektimit t€'t€ drejtave t€ njenut dhe integritetit té perfituesit. Ofrimi 1 sherbimeve té'kujdesit
shogeror bazohet né'respekumin e t€'drejtave 1€ njenut, integritetit t€ individit, besimit fetar dhe formimin e
gitthanshém té tij.

€) Parimi 1 mosdiskriminimit. Ndalohet cdo formé’e diskriminimit t€’pétfituesit te sherbimeve te'kujdesit

shogeétor, bazuar né’shkaget e permendura né'legjislacionin né'fugi pér mbrojtjen nga diskriminimi.

f) Parimt 1 konfidencialiteut dhe mbrojtes sé'té’dhénave personale. T¢ dhénat personale W

trajtohet me shéibime t€ kujdesit shogéior, jane konfidenciale dhe mbrohen e péipu B 'S1pas hgﬁ;.@ fuql
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per mbrojtjen e t¢’ dhénave personale. Punonyesi social, si dhe cdo person tetér i angazhuar né ofrimin e
sherbimeve té kujdesit shogétor ruan konfidencialitetin ¢ t¢'dhénave personale te'individir, subjekt té' ket
ligjt, pét t€'cilat ka marre dijeni si pasojé’e funksionit apo detyres qé'kryen, Detyrimi pér ruajtjen e
konfidencialitetit shtrihet edhe pas perfundimir ré'marrédhénies s¢’punés, funksionit apo detyrés.

PJESA E DYTE'
KATEGORITE E SUBJEKTEVE PERFITUESE DHE 11 OJET E SHERBIMEVE TE KUJDESIT

SHOQEROR
KREU [
SUBJEKTET QE'GEZQ]NH'TE’DRE']TEN E PERDORIMIT TE'SHERBIMEVE TE'KUJDESIT
SHOQEROR
Neni 5

Kategorite'e pétfituesve te€’sheétbimeve te kujdesit shogetor

1. Te'drejtén pér t€' pérdorur shétbimet e kujdesit shogétor e kane individe ose familje q¢' nuk kan¢ mjete

minimale t€ jetesés dhe nuk jan€’n¢ gjendje q¢'t'i sigurojné’ato me pune apo tc"ardhura nga pronat ose
burime t¢"tjera, si dhe te gjithe’individét q¢'ja ne n¢’pamundéit per t plotésuar nevojat ¢ tyre t€'jetesés, veré
ose me ndihmeén e anétaréve té familjes, pér shkak t€ kushteve personale dhe sociale.

2. Shérbimet e kujdesir shogeror perdoren nga shretasit shqiptaré'me banim ne Republikén e Shqipérisé;

3. Sheétbimet e kujdesit shogeior pérdoren edhe nga shtetasir e huaj, personat pa shtetési dhe refugjaié, por
me banim né Republikén ¢ Shqipérise:

Neni 6
Pétfitucsit ¢ shérbimeve t¢'kujdesit shoqetor

1. Perfituesit e shétrbimeve t€’kujdesit shoqéror pétfshijne keto grupe shogcrore:

a) tamiljet dhe cdo féinijé; si dhe femijen g gézon mbrojtje ndétkombeiare né Republikén e Shqipétise; sipas
legjislacionit né fuqi pét azilin;
b) personat me aftési te kufizuara;
¢) t€'rriturnit, me probleme sociale, viktimat e dhunés, trafikimit, varésise s provuar ndaj drogés e alkoolit;
¢) vajzat shtatzéna apo prindi i vetéin i nj€ fémije deri né’moshen njcviecare;
d) t¢'miturit dhe t¢ rinjte né’konflikt me ligjin, q€'kané pérfunduar periudhén e dénimir dhe kané nevoje'pétr
sherbime té'kujdesir shogetor, me gellim rintegtimin né’shoqeri, si dhe ata g€ gézojné mbrojtje
nderkombétare me vendim té autoriterit pergjegies pér azilin dhe refugjatéi né'Republikén e Shqipérise:
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dh) t¢'moshuarit n€ nevoje.
2. Individy, 1 cili nuk perfshihet te pérfituesit e shérbimeve t€”kujdesit shogetor, sipas pikes 1, té'

ketij neni, ka té'drejté; kundrejt tarifave péikatcie, té keétkojé sistemim t€' pérkohshéin né'insttucionet e
ofrimit t€'sherbimit, qofshin kéio rezidenciale apo komunitare, sipas kushteve té' pércaktuara né’kete’ligj, deri
né mbatimin e rrethanave t€'vecanta per t€ cilat ka kérkuar shérbimin,

Neni 7
Kategorite’ qe' nuk perfitojne’shérbime te kujdesit shoqgeior

Nuk perfitojné’shérbime té'kujdesit shogéror kategorité’e méposhtme:

a) shtetasit shqiptare’qé banojné'jashte vendit;

b) azilkérkuesit, t€'ciléet nuk kane marré statusin e azilir;

¢) shtetasit shqiptare] shtetasit e huaj ose personat pa shtetési, & ciléi kane nevoje per ndihme’

emergjente, si pasoj€ e fatkeqésive natyrore dhe lufrerave:
¢) personat g¢ vuajné dénim me hegje linie, me vendim té' formeés sé' preré te’ gjykates.

KREU II
SHERBIMET E KUJDESIT SHOQEROR DHE MENYRAT E OFRIMIT TE ' TYRE

Neni 8
Llojet ¢ shérbimeve té'kujdesit shoq€etor
1. Sherbimet e kujdesit shoqgror jané t€ organizuara st shérbime né komunitet, institucione té kujdesit dhe
familje per te gjitha kategornite’e identifikuara t€ pérfituesve.
2. Llojet e shérbimeve shogérore jané’si mé'poshté: a) shérbimet parashogerore;

b) shetbimer né'qendrat komunttare, pérfshiré’qendrat e zhvillimit; ¢) shérbimet né qendrat rezidenciale,
perfshiré strehézar;

¢} shérbimet shogeérore ne situate emergjence;

d) shérbimet e kujdesit alternativ per féimijet pa kuydes prnderor;

dh) shétbimet e specializnara;

e) sherbimi 1 leéshillimit me telefon ose an-iine.
3. Shérbimet e kujdesit shoqéror jané'shérbime rezidenciale kur éshié’i pashmangshém dhe i

papérshtatshém ofrimi 1 tyre né’ familje apo komunitet.
4. Ketkesa dhe dokumentacion: pér té' pérdorur shérbime té kujdesit shoqéror paragiten te punonjest
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social 1 njésis€ sé¢"geverisjes vendore, piese e strukturave té vlerésimit té nevojave dhe referimit ne njésite e
gevensjes vendore.

5. Kriteret dhe procedurat e pranimit né’'qendrat rezidenciale dhe per perdonimin e shérbimeve né komunitet
percaktohen me vendim t€ Keshullit t¢' Mintstrave.

Neni 9

Klasifikimi i shétbimeve t¢"kujdesit shoqé'ro;/qv




1. Shetbimet e kujdesir shogétor, sipas ményres s€ financimir, klasifikohen né shérbime publike dhe
jopublike.

2. Ne'sherbimet shogétrore publike petfshihen shéibimet e kujdesit shogéior gé ofrohen né’ qendrat
komunitare, qendrar rezidenciale, qendrat ditore ose ne'shiepi. Keéto sherbime financohen nga Buxheti i
Shtetit dhe nga buxhetet vendore te orpaneve te' geverisjes vendore.

3. Sheérbimet jopublike Klasifikohen né shérbime fiimprurese dhe jofitimprurése. Shérbimet shogétore
fiimprurése nuk mund té ketkojné apo pétfitoiné fonde nga Buxheti i Shteut dhe ai 1 bashkive. Shétbimet
shogetore jofidmprurese gézojnd té" drején te ketkojneapo pérfitojné fonde nga Buxheti i Shtetit apo ai 1
bashkive, vetém nése kané lidhur kontraté'me subjektin q¢ ka pergjepjcsi pér 1€’ ofruar shérbimin e kujdesit
shogéror.

4. Sherbimet shogétore té'specializuara jan€ pjesce shetbimeve té'kujdesit shogetor, (€ cilat ofrohen nga
ministria péigjegicse petr cshijet sociale dhe nga njesite’ c geverisjes vendore né nivel qarku.

5. Né'shérbimert shogérore jopublike péifshihen sherbimet ¢ kujdesit shogeror g€ ofrohen né'qendrat
rezidenciale, né’qendrat ditore ose né’shtépi nga subjekte jopublike.

Neni 10
Sherbimet parashogeérore

1. Sherbimet parashoqérore konsiderohen si shérbime komunitate dhe perbehen nga: a) informimi dhe
keshillimi;
b) shérbimi né familje;
¢) mbéshtetja psiko-sociale;
¢) ndérhyrja e hershme.
2. Shérbimet parashogéiore sigurohen nga profesionisté’t€ cakruar nga struktura €' vlerésimit € nevojave dhe
referimit prané njésive té'geverisjes vendore.
Neni 11

Informimi dhe késhillimi

Informimi dhe késhillimi jané’shérbime g€’ synojné pérmirdsimin e situarcs s¢'individit, duke e orientuar rreth
mundcsive me'té pershtatshme pér nevojar e tj, n€’sistemin e shérbimeve t€ kujdesit shogéror.

Neni 12

Sherbimi ne’ familje
1. Sherbimi né familje eshte’shérbim ndaj individit, person 1 vetéim, q€'jepet né’shtépi ose né familien
kujdestare,
2. Shéibimi €’ familje u njihet fémijéve, t€ moshuarve, personave me aftési ¢ kufizuara, t€ cilét jane te’
pamundur t¢'kujdesen pet veten dhe nuk mund t¢' ndihmohen nga familjarét apo kujdestari.
3. Sherbimi ne’ familje €shtc’njé’kombinim shérbimesh t€'kujdesit ditor qé'péifshin: a) fu
shpérndarjen e ushqgimeve t¢’gatshme né'shtéi:ai;




b) furnizim té'barnave apo furnizime t€'tjera;
<) mbajtjen ¢ higjienés personale:

¢) pérmbushjen e nevojave t€'tjera te'perditshme, sipas vlerésimir, rast pas rasti; d) mbéshtetjen psiko-sociale.
Neni 13
Mbeéshtetja psiko-sociale
1. Mbéshtetja psiko-sociale ofrohet individualishr ose né grup dhe synon inkurajimin, rehabilitimn,
zhvillimin e aftésive njohése, funksionale, komunikuese apo shogétore ¢ péifituesve.

2. Kur vlerésoher e nevojshme nga strukturat e vierésimit te€’ nevojave dhe referimit, mbeshtetja psiko- sociale
mund t&'jepet edhe si pjesé’e sherbimeve te specializuara,

Neni 14

Ndérhyrja e hershme

profesionale dhe stimuluese per fémijét dert né'8 viec, asistence keshilluese pet pandérir dhe anétarét e tjeré’
t¢ familjes me lidhje giaku ose per familjen kujdestare, me qellim riintegrimin e shoqéti té” fémijés.

2. Ndéthyrja e hershme perfshin referimin e rastr t& femujes te njé’ gendér ¢ shétbimeve shogérore e
spectalizuar, institucion i arsimit te detyrueshéin apo institucion mjekesor, sipas karakteristikaye te vecanta te’
fémijés.

Neni 15
Shétbimet komunitare

1. Sherbimet e kujdesit shogeror, té'ofruara keyesisht n¢'qendra komunitare, ofrohen si shétbime té'plota
ditore ose gjysméditore.

2. Qéndrimi 1 ploté ditor zgjat nga gjashte' deri ne'teté oré né dite] ndersa qeéndrimi gjysméditor nuk mund t&"
jete'mé shumeé'se giashté oré né' dité;

3. Gjate'kohés s€’géndrimir né' gendrén komunitare garantohet siguria fizike, jepen sherbime pet higjienén
personale, kujdesin shéndetésor, edukimin, rehabilitimin psiko-soctal, kalimin e kohes s€ liré'né' komunitet,
fuqizimin e individit/ tamiljes, si dhe cdo shérbim tjerét i nevojshém, sipas nevojave € identifikuara ré
perfituesit.

4. Sherbimet e plota ditore mund té perdoren njé ose disa dité' né jave ose giate t€ gjitha diteve ¢ punds.

5. Kushtet dhe ményra e ofrimit t¢'shérbimit percaktohen me vendim t¢' Keshillig te' Ministrave.

Neni 16
Shetbimet né"gendrat e zhvillimit S ABLIK N
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1. Shérbimet né’qendrat e zhvillimit jané shétbime komunitare qé'synojné sigurimin dhe permirésimin e
statusit dhe cilésise’sé'jetés s¢'individéve me aftést t€'kufizuara, der né'21 viec,

2. Llojet e sherbimeve, g¢ ofrohen né qendrat e zhvillimir jané’si mé pashté:

a) terapt intensive psiko-sociale pér aftésimin mendor dhe rehabilitimin social me gellim integrimin né
komunitet;

b} sheibim psikomotor pct afrésimin dhe pérmirésimin e parametrave psikologjike’dhe té ' mororikés fine e
globale;

¢) aftcsim i parametrave fiziké:

¢) sherbime te'specializuara ortofonie pér afidsimin e individéve me crregullime t¢'spektrit autik apo aftesisé’
pet e komunikuar;

d) terapi iaftésimi pér punc: dh) terapi zhvillim.
Neni 17
Strehézat

1. Shérbimi ne’streheza éshté shérbim 1 kujdesit shogéior rezidendial i ofruar né ményre'te peikohshme, ¢
perfshin shéibimin e specializuar, strehimin, sigurine’ fizike, ushqimin, kujdesin shéndetésor, rehabilitimin
psiko-social, teraping’ fizike, akdvitete profesionale, kalimin e kohés né’komunitet, edukimin, né varési te
nevojave i€ identifikuara dhe € zgjedhura nga pérfituesit.

2. Perfituesit e shérbimit né'streha jane:

a) femya, 1 cili gjendert 1 pambikeqyrur nga prindéiit, né'rrezik, apo né’situaté rruge;

b) femija né'nevojé'té’ mbrojties sé vecanté:

¢) 1 rriturd, ose i moshuar, i cili nuk ka vendbanim t€' pethershéim apo € pétkohshém dhe nuk éshté'né
giendje t¢ kujdeset pér veten;

¢) grate dhe vajzat shratizéna ose prindi i vetéin me fémije den né' 1 viec;

d) femmyét dhe 1€ rrturit, viktima té dhunés né familie, abuzimit, viktima té trafikimit apo viktima t€’
mundshme t¢ trafikimit ose né'rrezik potencial pér jetén;

dh) temijet dhe € rrtunit né'rrezik pér shkak té'situatés shéndetésore, aftesise sé kufizuar, varésive nga droga
ose alkooli apo perjashtimi social.

3. Ky shérbim mund té'ofrohet gjaté'té'gjitha ditéve t¢'javes dhe peifshin edhe referimin né’ nj¢ shérbim
tietétr shogetror.

Neni 18
Strehimi i peirkohshém

1. Strehimt 1 perkohshem eshte nje sherbim 1 ofruar ndaj individéve gé' ndodhen né rrethana t€ véshrira dhe
emergjente, derl né referimin e tyre te njé shérbim getér shoqéror.

2. Perfimesit e kétyj sheétbimi nuk kalojné né’ procesin e zakonshéim t€ vlerésimit t€ rastit, por vetém
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referohen népéimjet punonjéstt social.

3. Pas kalimit t€'situates sé’emergjences, struktura pérgjegiése pét vlerésimin dhe referimy e vlesdsimin e

méiejshéim té'rastit pér personin né nevojé,
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4. Ky sherbim strehimi mund te’jepet edhe né familjen me lidhje gjaku ose familjen kujdestare.
5. Strehimi i pétkohshéim zgjat deri n¢'gjashte muaj, por mund te'zgjate den ne njé vit, rast pas rasti.

Neni 19

Trajtimi i fémijés ne situatat ¢ emergjences

1. Né'rast se nje punonyés social 1 njésise’sé' geverisjes vendore informohet ose beson né' menyré' e’
arsyeshme se fémija ndodhet né’situate’ emergjence, ndérmerr veprimet e méposhtme:

a) largon féimijén nga vendndodhja aktuale dhe e strehon ate'ne’strehén e perkohshme mé € aférr;
b) ndihmon fémijen duke e dérguar né’spital ose informon menjchere policiné'né’rast se situata e kékon:

¢) komunikon me fémijén per 1€ kupruar situatén ¢ tif;

<) nformon fémijén mbi hapat q¢ duhen ndjekur sipas kétyj neni. d) referon fémijén né'njdsing e mbrojtjes sé
fetrujes.

2. Menjeheré pas détgimit té' femijés ne’strehéh ¢ pétkohshme, punonjést social informon prindéit ose
pérfagésuesin ligior €' feéimijés,

3. Streha e pérkohshme ku ¢sheé strehuar fémija bén kerkese pét urdhér t¢'menjehershém mbrojtjeje né
givkaten kompetente, né'ményre qé te'sigurohet mbrojtja e fémijes, duke legjitimuar géndrimin e tij né’
qendrat e kujdesit shogéror.

4. Ne'rast se gjykata Iéshon urdhrin e menjchershém ¢ mbrojtjes, fémija qendron né'qendrat e kujdesit
shogeror, sipas kushteve dhe kritereve te percakruara né'kéid ligy.

5. Pas leshimut «€ urdhrit té' mbrojtjes, institucioni i kujdesit shogetror, né'rast se ¢ diktoin€ rrethanat, paraget
perpara giykates nj¢ ketkese pér vendosjen ose zévendesimin e kujdestarisé:

6. Ne'rast se gjykata nuk ¢ giykon tc’arsyeshém léshimin e urdhrit te menjéhershém té’mbroitjes, punonjési
soctal 1 njésis€’se" qeverisjes vendore monitoron miregenien ¢ fémies prané familjes.

Nem 20)
Trajtimi i fémijéve t¢"shfrytézuar ose t¢ trafikuar

Institucionet, tc’cilat me ligj jan"peigjegiése pér trajtimin e fémijeve €' shfrytézuar ose te trafikuar, jané t¢
detyruara te¢' ndétrmarrin te'gjitha masat dhe veprimet specifike petr €' ndihmuar dhe mbeshtetur femujet,
viktima t€'shfrytézimit ose trafikimit, deri né shérimin e tyre fizik dhe pstko-social, pas nj¢ vlerésimi té’
vecante'te rrethanave t€ secilit femijé; me géllim gjetjen ¢ nj€ zgpdhjeje t€'qéndrueshme, sipas ligjit nr. 9642,
date’20.11.2006, “Pét ratifikimin e koaventés s¢ Késhillit t¢' Europés “Pét masat kundér rrafikimit te’ genieve

m
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Neni 21

Sheérbimet ne’qendrat rezidenciale




1. Shérbime né’qendrat rezidenciale konsiderohen shérbimet e strehimit atatgjate’dhe 1€ organizuar geu
ofrohet kategorive né' nevoje, pét te'cilat kujdesi né’shtépi nuk éshte'1 mundur,

2. Vendosja e kategorive n¢ nevojé né'qendrat e kujdesit shoqéror behet me pélqimin e individit ose
pertaqésuesit té"tj ligjor pas vlereésimir te” giendjes shogérore, ekonomike dhe mjekesore te'individir,
Neny 22
Strehimi afatgjate”
1. Strehimi afatgjaté'u sigurohet individéve q¢ kan€ nevoje per kujdes te'vazhdueshém, me qellim
permbushjen e nevojave themelore, kur ky kujdes nuk u sigurohet dot né familje apo familje kujdestare.
2. Personat ¢ 'kané’ nevojé pér kujdes té'vazhduesheéim jane:

a) personat me aftési t¢'kufizuara, sipas moshés, lojit dhe shkallcs se démtimit, kur nuk éshte’e mundur (¢
sigurohet kujdesi n¢ familje, duke i dhéné format e duhura stitucionale t¢ kujdesit:

b) t¢'moshuarit dhe €' sémuret rénde; t€ cilét vuajne'nga ndryshime t€ pethershme te glendjes shéndetcsore.

Neni 23
Strehimi i organizuar

1. Strehimi 1 organizuar cshte’ nje"sherbim 1 kujdesit shogeror né'nivel vendor, i cili ofrohet pei 24 oré'ne dité’
ne ' gendrat rezidenciale per €' pétmbushur nevojat themelore sociale, kulturore, arsimore, rekreative dhe
perfituesve nga subjeke publike ose jopublike.

2. Strehimi 1 organizuar u ofrohet te'moshuarve, jetimeve, femijéve pa kujdes prindétor ose pa kujdestar,
personave me aftesi €' kufizuara, duke u dhéne format e duhura rezidenciale te kujdesit, kur jané’shteruar t¢
githa mundésite pex €' sigumar kujdesin né familje, familje kujdestare apo qendra komunitare.

3. Perfituesve t€ shetbimeve t¢"strehimit t€ organizuar u jepet nje’shume’né’leké pét shpenzime personale,
Kjo shumé'pércaktchet me vendim e’ Keshillit té'Ministrave.

4. Personat, q¢ kan€ deshiré t€ pérdotin shérbimin e strehimit t¢ organizuar dhe kané t¢'ardhura personale,
mund t€ pranchen né’institucionet publike t¢strehimit t€ organizuar, kundrejt njé"tarife.

5. Né'edo rast, péiparesi PEr tu pranuar né’shétbimin e strehimit ¢ organizuar do t€ kené'kategorité e
percaktuara né’ pikén 2 t€¢'ketij nen.

Neni 24
Shétbimet e pétkujdesijes alternative pet femijét pa kujdes prindetor

L. Fémijés sé privuar né’mé'n}'rc"té‘pé'rk.o]lshmex’[é'péi’hershme nga miedss familjar ose kur nuk éshte ne’
mnteresin mé' (€ larte té te'qéndrojé né’kéte mijedis 1 sigurohet nj¢’ pérkuydesje alternative.
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b) vendosja né'njé familie birésuese.
3. Sherbimet e perkujdesjes alternative pér fémuet pa kujdes prindéror ofrohen ne familjen kujdestare, sipas
nevojave specifike t€' fémijes, €' parashikuara né legjislacionin né fugi.

4. Procedura e evidentimit t¢ familjes kujdestare organizohet dhe mbikéqyrer nga strukturat e shérbimeve
shogétore t€ organeve té njcsive te'qeverisjes vendore, té cilat ngrené prané tyre komisionet muludisiplinare
pér vlerésimin e rasteve. Organizimi dhe funksionimi i komisioneve muladisiplinare pétcakrohen me
udhézim t€' ministrt pergjegies per céshtjet sociale.

5. Kateret, dokumentacioni dhe procedura qé'do té'ndiqet nga strukturat e shétbimeve shoqétore té
organeve té€ njésive t€ geverisjes vendore, pér evidentimin e familjeve kujdestare, si dhe masa e financimit per
shpenzimet e feimijés té'vendosur né' familje kujdestare pércaktohen me vendim t€ Keéshillit t¢ Ministrave.

6. Ministri pergjegjes per ceshtjet sociale nxjerr udhézim pér procedurat dhe zbatmin e standardeve té°

shéthimeve.

Neni 25
Sherbimet publike
L. Pérfimuesit e sherbimeve t€' kujdesit shogéror pérfitojné shérbimer publike, st arsimimi dhe shéndetésia.

Shpenzimet e tyre mbulohen nga Buxher 1 Shtetit.

2. Pérfiruesir e sherbimeve shogeétore, t€ percaktuar né piken 1, t€' kétij neni, petfshihen ne'kategoriné’e
personave ekonomikisht joakuve] né kupum € skemés sé’sigurimeve té detyrueshme t€ kujdesit shéndeicsor.
Kontrbun ne fondin e siguimeve te'detyrueshme shéndetésore pét keéto kategori paguhet nga Buxhet 1
Shtett.

PJESA E TRETE
ADMINISTRIMI DHE FUNKSIONIMI I SISTEMIT TE'SHERBIMEVE TE KUJDESIT SHOQEROR

KREU 1
Nenit 26
Kriteret e petgjithshme té funksionimit dhe bashkérendimit

1. Sistemi 1 shérbimeve t€ kujdesit shogéror ofron shérbime, falas ose kundrejt tarifave, sipas rasteve (€’
percaktuara ne'keie hgj.
2. Né'cdo rast, metodologjia e pércaktimit t€ tarifave dhe nivelit t€'tyre do t€'béhet me udhézim té

perbashket té' ministrit pérgjegiés pcr ecshrer sociale dhe té Ministrit t€ Financave.
3. Koordinimi dhe mbeshtetja e pérgjithshine e shétbimeve té'kujdesit shogéror béhet nga ministria

pergiegiése per ceshrjet sociale. ST
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L. Shérbimet ¢ kujdesit shogétor ofrohen nga personat jundike’publiké apo jopublike; té'licencuar pet kete'
qéllim. Licencimi i veprimtative te shérbimeve t€’kujdesit shogétor dhe subjekteve té o frimit tetyre, te”
percaktuara né'keté ligy, béhet nga autoritet peigjegics, sipas legjislacionit n¢ fugi per licencat,

2. Shérbimet e kujdesit shoqéror t€ financuara privatishe ofrohen nga subjekte jopublike, por sipas kushteve
(¢ pércaktuara nekéte ligj.

3. Ofrimu 1 shétbimeve t€ kujdesit shogéror, né’cdo rast, behet n¢ perputhje me standardet e hartuara nga
ministria pérgjegicse per céshtjet sociale.

Nen: 28
Pranimi né’sistemin ¢ shétbimeve te kujdesit shoqeror

1. Pranimi né'sistemin e shétbimeve te'kujdesit shoqétor fillon me kétkese'te individit né nevoje,
perfagésuesit € tij, psikologut, por mund te fillojé’edhe kryesisht nga punonjesi social i njésise’se” qeverisjes
vendore kur konstatohet situata e nevojds per shérbime.

2. Ketkesa pér te'pétfituar shéibime t¢'kujdesit shogéror paragitet te punonjesi social 1 njésise s€ vlerésimit te”
nevojave dhe referimit né'saukturén e posagme pet sheibimet shogeérore té njesise’sé’ geverisjes vendore.,

3. Késhilli bashkiak vendos pét miratimin ose refuzimin e kerkesés per pranimin né’sistemin e shétbimeve t¢’
kujdesit shoqétor, brenda 15 ditéve nga data e paragitjes s¢’ketkescs. Vendimet e keshillit bashkiak mund ¢
ankimohen né'rruge’ gjvgésore.

4. Né'tast se sherbimi i kujdesit shogétor per individin nuk ofrohet nga ajo njési e qeverisjes vendore, kryetar
1 bashkisé'referon rastin te nj€ njcsi tjetér e geverisjes vendore, vete ose nepermijet drejtorise rajone t¢”
Sheérbimir Social Shtetéror. Vendimet e kryetarit t¢'bashkisé’ mund té ankimohen 1€ 1ruge giyqesore.

Neni 29
Regjistri Elektronik Kombetar
I Regyistn Elektronik Kombétar administrohet né' nivel qendror nga ministria péfgiegjése per ceshtjet sociale
nepermjet Shérbimit Social Shteteior dhe aksesohet nga te gjitha njcsité’e qeverisjes vendore.

2. Cdo njési e qeverisjes vendore ka detyrimin pér t¢'hedhur nc regjistér 1€’ dhénat q¢ disponon dhe per ¢
raportar periodikisht né' Shérbimin Social Shtetcror.

3. T¢ dhénat ¢ hedhura né regjistct grumbullohen nga Sherbimi Social Shtetctor dhe i raportohen né' ményre’
periodike ministrise’petgjegicse per ceshyet sociale.

4. Regpstn Elektrontk Kombétar nguhet dhe admimstroher ne perputhje me legjislacionin né fugr pér bazén
¢ te dhénave shretérore.

5. Rregullat specifike t¢' funksionimit e t¢"administrimit te' Regyistnt Elektronik Kombétar percaktohen me
vendim t¢' Késhillit t¢' Ministrave.

Neni 3()




Pergjegijesia pet zbatimin e sistemit t€"shetbimeve t¢’kujdesit shogeéror

1. Zbatimi 1 sistemit €' shétbimeve te'kujdesit shogéior, g€’ financohen nga Buxheti 1 Shretit dhe nga buxhetet
€ njéstve té geverisjes vendore, eshté'pergjegicsi e organeve publike t€'ngarkuara me kete detyré, né'nivel
gendror dhe vendor.

2. Institucionet kryesore pérgjegiése pér administrimin e sistemit té'shétrbimeve te kujdesit shogeror jané si

mé poshté:
a) ministua pérgjegicse pét céshtjet sociale dhe institucionet e saj t€ varesisé; b) qarku; ¢) bashkia.
Neni 31
Roli i ministrisé’peigjegjese per ceshtjet sociale
1. Minisrria péigjegjese pér céshtjet sociale organizon dhe administron sistemin e shérbimeve té kujdesit
shogétror, né'péiputhje me kérkesat dhe standardet e ofrimit té° tyre.
2. Ministria pérgjegidse pét cfshijet sociale ka kéto role dhe funksione kryesore:

a) harton dokumentet e politkave t& reformimit e te’ modernizimir t€’ sistemit té'sherbimeve t€ kujdesit
shogeror, me synim rritjen e efektivitetit dhe ofrimin e tyre;

b) harton dhe pérditéson standardet minimale t€ ofrimit t€ sherbimeve;

¢} harton dhe/ose propozon akte ligjore e néhligjore pét plotésimun e kuadrit rregullator t€' funksionimir e
ststemit €' shétbimeve té'kujdesit shogéror;
¢) pércakton kriteret dhe kushtet ¢ duhet t€’pétmbushin subijektet ¢ ofrimit t€ shérbimeve té kujdesit

shoqétor;

d) harton dhe ndéimerr fushata ndétgjegjésimi q¢'inkurajojne ndilimen, punén vullnetare dhe format e tjera
té' mbeshtetjes né’favor té'individéve dhe familjeve né nevoié pét shéibime te kujdesit shogéror;

dh)harton dokumente bashképunimi mes aktoréve té'pérfshire né zbatimin e sistemit te"shérbimeve te
kujdesit shogéior, me géllim koordinimin ¢ bashképunimit né’ ményre efektive;

e) programon, s1 z€ me'vete né'buxhet, fondet pét financimin e shétbimeve te kujdesit shogéror, ge'n
delegoher bashkive si transferté né fondin social:

€} harton dhe miraton manuale trajnimi e edukimi pér meényrén e ofrimir té shétbimeve t€ kujdesit shoqéror
nga ana e subjekteve ofruese, me qéllim zbatimin me uniformitet ¢ ligjit;

f) keéshillon dhe udhézon njésite’e gevensjes vendore né'lidhje me strukturat qe duhet te¢'ngrihen prej tyre per
zbatimin e sistemit t€ shéibimeve té kujdesit shogéror dhe ményrat e planifikimit e € ofrimit t¢'shérbimeve;

) harton dhe paraqet pér miratim nevojat per financim nga Buxheti 1 Shtetit per akuvitetet ¢ shérbimeve t€

kujdesit shogéror.

Nent 32
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1. Sheérbimi Social Shtetéior éshte institucion né varesi te’ ministrisé pérgjegjese per ceshtjet sociale. 2. Statud 1
Sherbimit Social Shtetétor miratohet me vendim ré' Keshillit té’ Ministrave.
3. Suuktura dhe organika e Shétbimit Social Shtetéror muratohet me urdhér té' Kryeministit.

Neni 33
Roli i Shérbimit Social Shtetétor
1. Sherbimi Social Shtetéror monitoron zbatimin e legjislacionit té"shérbimeve shogerore né'te gjithé vendin,
nepermjet strukturave te njesise’ qendrore dhe drejtorive rajonale.

2. Sherbimi Social Shteteror ka keito role dhe funksione kryesore:
a) harton dokumentacionin tip per perfituesit e sheérbimeve shogétore;

b) kryen vlercsimin e nevojave té shétbimeve t¢ ku jdesit shogéror;

¢) mbledh, analizon dhe perpunon informacionin mbi ecurind'e sistemit t€'shétbimeve t€ kujdesit shogétor
dhe raporton periodikisht né’ministriné pérgjegicse per ceshijet sociale;

¢) harton raportin vietor t€' vlerésimir té' nevojave per sheérbime € kujdesit shoqéror dhe kapaciteteve té’
sherbimeve publike e jopublike;

d) trajnon personelin e njésive 6’ geverisjes vendore qe mbulon aspektet e shétbimeve shoqgétare;

dh) bashkérendon procesin e hartimit t¢ planeve sociale, duke siguruar qé'kéto plane t€¢'perputhen me
strategjite kombetare;

¢) pérditcson dhe mirémban Regjistrin Elektronik Kombetar me t€' dhénat per perfituesit dhe subjektet
kerkuese te'kujdesit shogéror;

€) 1 détgon ministrise statistikat sociale € lidhura me shétbimet ¢ kujdesit shogeror dhe pagesat sociale.

Neni 34

Roli i Inspektoratit té’Shetbimeve té' Kujdesit Shoqeror
I Inspektoran, g¢’'mbulon fushén e shérbimeve té' kujdesit shogétor, né'vijim Inspektorati, €shté personi
juridik publik buxhetor, né'varesi té' ministrit pérgjegics pér ceshtjet sociale.
2. Inspektorati 1 Shétbimeve t¢'Kujdesit Shoqeror ka pérgjegicsi té kontrollojé dhe te verifikojé respektimin e
kérkesave ligjore né fushen e shérbimeve t¢ kujdesit shogéror.
3. Inspekrorati funksionon sipas kétij ligji dhe ligjit qe rregullon inspektimin né’Republikén e Shqipérise.
4. Ményra e organtzimit, funksionimit dhe veprimtansé’sé¢ Inspektoratit percaktohet me vendim té Késhillit
te Ministrave.

5. Struktura dhe organika e Inspektoratit miratohen me urdhér ¢ Kryeministrt, me propozimin e ministrit
pergjegiés pet ceshtet soctale.

Nenit 35



Funksionet dhe kompetencat e Inspektoratit

1. Inspektorati, né’ zbatim t¢ ketij ligji, kryen keto funksione:

a) kontrollon zbatimin ¢ kritereve e t¢ kushteve nga subjektet publike dhe jopublike q€ ushtrojné veprimtari
1€ ofrimit té¢'sherbimeve shogcrore, sipas kétij ligji, akteve nénligjore né'zbarim t€'ti) dhe akeeve e tjera ligjore
ne” fuqi;

b) inspekton standardet e shétbimeve te ofruara nga ofruesit e shétbimeve t€'kujdesit shogéror;

¢) bashképunon dhe u jep informacion organeve te tjera shtetérore pér rastet qe’jané né kompetence'té tyre,
n¢’lidhje me veprimtaring’e ofrimit te" shétbimeve te kujdesit shogéror;

¢) ushtron kontroll né’ mjediset dhe né’dokumentacionin e subjekteve g€ ofrojné shétbime té kujdesit
shogeror, té'cilat kané'detyrimin t€ lejojné’dhe té'véne né dispozicion t¢' Inspektoratit informacionin dhe
dokumentacionin e nevojshém pei mspektm;

d) vendos gjoba dhe masa t€ tjera administrative ndaj subjekteve publike dhe jopublike, kur veren shkelje &
dispozitave té ketyj ligji;

dh) 1 propozon ministrit peiglegies per ceshtjet sociale hegjen e licenceés s¢ ofruesit te sherbimit shoqéror, i
cili, brenda dhjeté ditéve, merr vendimin perfundimtar mbi propozimin e marrc:

¢} raporton petiodikisht n¢ ministring pergjegjese pér ceshtjet sociale mbi rezultatet inspektimir té
sherbimeve t€"kujdesit shogétor.

2. Inspekrorati shqyrton ankesat ndaj subjekteve q¢ ushtrojn€ veprimtari t¢’ofrimit te shétbimeve shogetore,
te marra drejrpérdrejt ose t€ péicjella nga cdo instdtucion tjeter apo individ.

3. Inspektorat merr vendim, pas shgyrtimir té’ankesave, né’péiputhje me Kodin e Procedurave
Administrative dhe né'pérputhje me kompetencat e dhéha me kéie'ligy.

4. Rregullorja e shqyrtimit dhe trajtimit t€ ankesave miratohet me urdhcr te minisuit petgiegies pér céshijet
sociale.

Nen1 36
Roli i bashkise

1. Bashkia ofron dhe administron shérbimer e kujdesit shogétor brenda territorit € saj: a) duke identifikuar
nevojat;

b) duke vlerésuar nevojat né'baze’te hartes sé'vulnerabilitetit;

c) duke hartuar planin social vendor;

¢) duke programuar buxhetet vendore:

d) duke planifikuar shportén bazé'té shérbimeve shoqérore;

dh) duke kontraktuar ofrinin e shérbimeve t€ kujdesit shogéror me ané t¢'procedurave te prokurimi, sipas

legjislacionit né fugi pét prokurimin publik;

€) duke bashkérenduar me Shérbimin Social Shtetéror shéthimet e nevojshme t¢'kuy

2. Per administrimin e shétbimeve ¢ kujdesit shoqeror prané’bashkive ngrih 5’1\6{;}1‘\
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dhjetémijébanore:
5. Bashkité, me numet popullsie me'pak se glashte’mi)é'banoré; orientohen dhe mbeshteten neé funksionet e
tyre nga zyrat rajonale t€’Shérbimit Social Shietéror

Nem 37
Roli i punonjésit social té'nje"sisé'sé'qeverisjes vendore
Punonjésit socialé' ne njésine’e qeverisjes vendore jan€ plese’e strukturds s€ posacme pér sherbimet e kujdesit
shogeror dhe/ose njésise’s€ vlerésimit té'nevojave dhe referimit te' rastit dhe kané pér detyré:

a) t€'verifikojné gjendjen shogérore dhe ekonomike t¢individéve e we familjeve qé'kané nevojé pér shérbime
te'kujdesit shogeror népérmiet identifikimir t" rasteve;

b) té'ndilmwjné'né'péiga::irjen e dokume-ntacionit pér personar qé'aplikojné’pét pétfitimin e shérbimeye te’
kujdestr shogeror népermiet keéshillimir. ndérmjetesimit dhe referimic n¢’shérbimet sociale ne'nivel vendor,
rajonal apo kombétar;

€) t€' marnin pjesé né procesin e hartimit te planeve €' kujdesit péx personat ge'do t€'trajtohen apo te'ciléve u
refuzohen shétbimet e kujdesit shogeror népérmiet vlerdvimit, ndiekjes, monitogimit dhe mbylljes s€ rastt

¢) te pergatitin dokumentacionin dhe propozimet pét miratim nga késhilli bashkialk;

d) t¢’grumbullojné dhe te hartojn€’ informacione, statstika dhe t¢'mbajné regjistrin e perfituesve, t¢'ndjekin
shpenzimet per personat q¢ kané nevoj€é pér shérbime te€’kujdesit shogétror;

dh) t€¢ grumbullojn€ informacione per rrjetet e shéthimeve publike dhe jopublike qe veprojné né territorin e
bashkise!

Neni 38
Roli i qarkut

L. Keéshilli i qarkut harton planin social rajonal €’ bashkerenduat me planet sociale t¢' njékive té'gevensjes
vendore dhe ia parager ministose pérgjegiese pét ceshtjet sociale.

2. Kryetani 1 qarkut vendos ofrimin e shétbimeve te'specializuara né’bashkérendim rajonal t€ rasteve per
shérbimet e kujdesit shogéror € vendosura né nivel rajonal.

3. Kryetan i garkut knjjon komitetin e planifikimit té'nevojave “ad huc”, te perbére'nga péifagésues te te gjitha
strukturave vendore /rajonale dhe shogétise civile, me presemarrje vullnetare.

KREU IT
AKREDITIMI DHE EDUKIMI I VAZHDUESHEM

Neni 39

Akreditimi

1. Té gjitha subjektet publike /jopublike, fitimprurése ose jofinmprurése, té huaja dhe ve o
ekspertizé dhe ekspenencé né organizimin e aktiviteteve ¢ edukimit té'vazhduesl]éi}:’,ﬂ@ﬂﬂ-ﬁ%én ashes
té kuydesit shogeéror, té'licencuara per ofrimin e trajnimeve e t kualifikimeve, akn E{:}éﬁcn nga nuﬂ_lsasi\
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pergjegiése pét shérbimet e kujdesit shogétor, né menyre petiodike, per t€'vlerésuar shkallén e plotcsimit nga
ana e tyre te'standardeve t¢' paracaktuara pér to nga Késhilli 1 Ministrave,

2. Rregullat dhe menyra e realizimit te procesit té'akreditimir percaktohen nga Keéshilli i Minis trave,
Neni 40
Profesionistet e shetbimeve te'kujdesit shogé€ror

I. Regjistrimi i profesionistéve eshté’njé proces i detyrueshéin, i cili héhet nga ministria pergjegicic per
ceshtiet sociale,

2. Ministri pérgjegiés per cgshtjer sociale miraton, me urdhét, rregulloren pér procedurat e regjistrimir dhe
titegjistrimit t¢'profesionistéive t€' shérbimeve te kujdesir shogeror,

Neni 41
Urdhrat e profesionistcéve t€’shetbimeve te" kujdesit shogeror

1. Profesionistét e shéibimeve te kujdesit shogétor regjistrohen prané'urdhrave profesioniste’ péikarés dhe
janc subjek i detyrave dhe pétfitimeve korresponduese.

2. Funksionimi i urdhrave te profesionistéve rregullohet me ligie t€'vecanta.
Neni 42
Edukimi i vazhdueshéin profesional

1. Ministria pétgjegicse per ceshtjet sociale krijon fj€ program t¢'detyrueshém per edukimin e vazhdueshéin
profesional, 1 quajtur “Programi 1 certifikimit per profesionistet e shérhimeve t¢” kujdesit shogéror”, program i
cili éshte’sistem i bazuar ne cikle periodike, brenda t¢ cilave profesionistét duhet té mbledhin nie numeér té”
cakruar kreditesh té edukimir €' vazhdueshém profesional, bazuar né procedurat, kriteret dhe standarder e
miratuara nga Késhilli i Ministrave, Certifikimi éshee procesi ge€’profesionist: i sherbimeve ¢’ kujdesit
shogéror pérfundon me pérmbushjen e kritereve t¢secilit cikel t€ programit te cerrifikimit dhe lidhet me
ecjen n€ karriere €' profesionistit €' ndihmeés dhe shérbimeve shoqgérore.

2. Profesionistét e ndihmés e teshérbimeve shoqetore jané’té detyruar qe t'1 nénshtrohen edukimit te"
vazhdueshém profesional te’ pérditcsuar per ¢ petmirésuar njohurite’ dhe aftesite’e tyre profesionale, né”
menyré qe'te rritin cilésing’e shétbimeve.

3. Punesimi ose kontratat néinstitucionet ¢ kujdesit shogeétor, publike dhe jopublike, pezullohen nése
profesionisu 1 shérbimeve ¢ kujdesit shoqcror nuk merr asny¢ kredit té edukimit té'vazhdueshéim, Rifitimi i
se'drejtes per punésim ose lidhja e kontratave t€'punés me institucioner béhet pasi profesionist £ jete’
nénshtruar provimit 1€ cerrifikimit. Nése profesionisti 1 shétbimeve € kujdesit shogeror mbledh kredite ré
edukimit té'vazhdueshém, por mé pak se limiti 1 kétkuar, ai duhet i nénshtrohet provimut €’ certifikimit
brenda gjashté' muajve nga data e njoftimit. Nése déshton né provim, punesimi ose kontratat m:"ir}stitucicn_let
e tjera pezullohen. Rifitimi i s¢ drejtcs per punésim ose kontrata me irlstiruclonct_ elkqjdcsit Tahoqéror, pub_llke
dhe jopublike, béhet pasi profesionisti t€ kete'kaluar me sukses provimin e certifikimit. Institucionet publike

dhe jopublike té'sherbimeve t¢'kujdesit shoqcror jan€’ €' detyruara € hartojné dhe ti:/z s "'\ﬁ@bw&: té
edukimit té'vazhdueshéin pér profesionistét e tyre. / \‘be )
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4. Institucionet, q€'merten me sherbimet e kujdesit shogetror, u nénshrrohen sanksioneve, n€'rast se ato
punesojne’specialiste'té cilét nuk permbushin kétkesat e parashikuara né’kéte nen.

5. Institucionet, qe merren me sheérbimet e kujdesit shogétor, lehtesojne” edukimin e vazhdueshéim
profesional té profesionisteve te kujdesit shogeror.

Neni 43
Sigurimi i cilésise se" aktiviteteve t€'edukimit t€'vazhdueshem, akreditimi

1. Akreditimi ¢shee procesi i miratimit te' akuviteteve te’edukimit te'vazhdueshéin ose/dhe i oftuesit &
aktviteteve t€ edukimit ¢ vazhd ueshém, bazuar né'procedurat, standardet dhe knteret e miratuara me
vendim € Késhillit t&' Ministrave.

2. Ofrues t€'aktiviteteve t¢" edukimit €' vazhdueshéim jane’te gjitha serukturat publike ose jopublike,
iumprurése ose jofiimprurcse, te'huaja dhe t¢'vendit, q¢'kané’ekspertizé dhe eksperiencé né organizimin e
aktiviteteve t€ edukimit té' vazhdueshém ne fushén ¢ ndihmés dhe shérbimeve shogerore, sipas kritereve té"
miratuara,

3. Ofruesit ¢ aktiviteteve t€ edukimit té vazhdueshem jané't¢ detyruar te'sigurojné’cilésing e aktiviteteve qc’
zhvillojné: permes respektimit t€ kritereve t€ cilesise e akreditimit dhe standardeve te" edukimir té’
vazhdueshém profesional.

4. Kriteret, standardet dhe procedurat e akreditimit té aktivitereve te'edukimit te'vazhdueshéin, si dhe te
ofruesve t€ aktiviteteve t€ edukimit t€' vazhdueshéin miratohen me vendim ¢ Keéhillic e Ministrave,

Neni 44
Bordi i Edukimit t€'Vazhduesheém

£ ]"rané'mi:ﬁscrisé'péi:gjegjéé;c pet ndthmén dhe shétbimet shogérore funksionon Bordi i Edukimit (¢
Vazhdueshéim, i cili kryesohet nga ministri péigjegjes pér ndihmen dhe shérbimet shogerore dhe ka ne’
perbétje nj€ pérfagesues nga;

a) Qendra Kombeétare e Edukimit né'V azhdim;

b) Shérbimi Social Shtetéror;

€) ministria pergjegjcse per ceshtjet sociale;

¢) Qendra Kombeétare e Cilésise: Siguris¢’dhe Akreditmit te Insttucioneve;

d) Urdhni 1 Infermieréve:

dh) Urdhn i Punonjcsir Social:
¢) Urdhi 1 Psikologut.

2. Bordi1 Edukimit 6" Vazhdueshéin eshte’organi mé'i larte vendimmarrés ne sistemin e certifikitmit dhe
ricertifikumit (€ profesionistéve té shétbimeve & kujdesit shogéror dhe te’akreditimir e aktiviteteve te’
edukimit t¢'vazhdueshém. Ky bord mblidhet jo me pak se katet heré' né'vir dhe, per raste t€' vecanta, kur
¢shte’e nevojshme, kryetari mund ta mbledhe’até edhe mé'shpesh. Mbledhjet e bordit jané té vlefshme kur né’

to marrin pjesé mé shumé’se gjysma e anctaréve, Vendimmarrja né' Bordin ¢ Edukimit t&'V, eshem
behet me shumic e’ thyesh; /é\:;&!-\ E NN
3. Bordi 1 Edukimit té'Vazhdueshéin kryen kéto funksione kryesore: f,"Q\j - L2\
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a) harton kriteret, standardet ¢ procedurat e akreditimit t¢ aktiviteteve i€’ edukumit té'vazhdueshéin e t¢°
ofruesve t¢ aktiviteteve té"edukimit te'vazhdueshéim, si dhe kriteret e procedurat e procesit t€ certifikimit
dhe/ose ricerdfikimit &' profesionisiéve té sherhimeve te kujdesit shogéror;

b) miraton tarifat e akreditimir te akuviteteve t¢'edukimit (e vazhdueshéin;

¢) miraton listéh e ekspertéie t€ pavarur per secilen fushe’ekspertize, (¢ cilét do te'pérfshihen ne'vlerésunin e
jashtém t€ aktiviteteve, si Piesé’e procesit te"akreditimit, dhe masén e pageses s€'tyre, sipas legjislacionit né”
fuqi;

¢) shgyrton ankesat e béia nga profesionistét e sherbimeve te'kujdesit shoqéror pex procedurat ¢ njohjes e e
regjistrimit té’ krediteve perkatdse;

d) shqyrton ankesat ¢ béia nga ofruesit ¢ aktiviteteve té"edukimit t¢ vazhdueshém pet procesin e vierésimir te
jashtem, té'cilat nuk jané zgjidhur nga Qendra Kombeéiare e Edukimit ne Vazhdim;

dh) ndérmerr masat e nevojshme per realizimin e provimit t€' ricertifikimit per te'gjithe profesionistét e
sherbmeve té" kujdesit shogetor qé¢' nuk pérmbushin kétkesat e programit t€ certifikimit;

€) monitoron zbatimin e programit ¢’ certifikimit pé¥ té' siguruar permbushjen e detyrave t¢'institucioneve
pergiegjése.

4. Anetarét ¢ Bordit t€’ Edukitmut te'Vazhdueshém shpérblehen sipas legjislacionit ne’ fuqi per shpérblimin e
anctaréve t€'bordeve, késhillave ose komisioneve.

KREU III
FINANCIMI I SHERBIMEVE TE'KUJDESIT SHOQEROR

Neni 45
Burimet e financimit

Burimet e financimit pét shérbimet e kujdesit shogéror, g€'realizohen nga institucionet publike dhe jopublike,
perbehen nga:

a) tonder e deleguara nga Buxhet i Shtetit, pérfshiré fondin social;

b) fondet nga buxhetet e njcsive te'geverisjes vendore;

¢) té'ardhurat e cakmara nga pasurite dhe veprimtari t€ tjera t¢’bashkisé; ¢) tatifat e shérbimit per perfituesit ¢
shérbimeve te kujdesit shogeror.

Neni 46
Mekanizmat e financimit

1. Nj€sia e geverisies vendore planifikon, ndérton, administron dhe murémban rregullisht shérbimet e kujdesit
shogéror, té ofruara brenda terrtorit t€'saj népermijet buxhetit té'njésise s€ geverisjes vendore.

2. Ministri péigegics pét céshtjet sociale udhézon njesite’e geverisjes vendore pet financimin e shérbimeve té
kujdesit shogéror, Shétbimer e kujdesit shogéror g€ ofrohen kundreit pagescs se'tarifave zbatojné kriteret ¢
percakruara me vendim t¢’ Keshillit t¢' Ministrave dhe behen pjesc’e paketés fiskale dhe buxhetit 1 o
bashkisé. N¢'parim, tarifat paguhen nga pétfituesi i shétbimit t€ kujdesit shogéror dhe syno; &;}c\n u.l‘()‘jt'fé-'(‘}nl.\_‘\
n)¢ pjesé t¢ shpenzimeve korrente per njésité’e shérbimit né' fiale: R~ -




3. Tanifat e shérbimeve publike t€’ financuara nga Buxheti i Shtetit caktohen me udhézim t¢'pérbashkeét (¢
tunistrit péirgiegies per césh yet sociale dhe té Ministrit te" Financave, si mé poshé:

3} kontributet e pétfituesve t€ shétbimeve 1€ kujdesit shogéror, té' pereakruara n€'nenin 23 €' ket ligyi;
b) dhurimer, sponsorizimet, donacionet dhe financime t€"tjera nga organizata, persona fizike ose juridike;

Neni 47

Fondi social
1. Bashkia, né'bashkt‘j)urn'm me mjmsu-iné'pé'rgjcgjéée Per ceshtjet sociale, krijon dhe administron fondin
social, népérmiet té cilir sigurohet mbeéshtetje financiare PerT njésite’e geverisjes vendore, me géllim
permirésimin e standardeve e te'kapaciteteve administruese t¢ shéibimeve ekzistuese te'kujdesit shogetor,
knjimin ¢ shétbimeve té'reja, si dhe per zhvillimin e polittkave sociale. Ndalohet perdorimi i fondit social per
financimin e géllimeve t€'tjera nga ato té pércaktuara ne keie pike:

2. Fondi social pérbehet nga:

a) t€ ardhurat vietore nga Buxheti i Sheeut;

b) financime jashtébuxherore fga organizata vendase apo te” huaja ose persona t€' (jerc:

¢) t¢'ardhurat nga zbatimi i tarifave pet shetbime te'ndryshme t¢’ kujdesit shogétor;

c) teé ardhurat nga burimer e veta dhe nga pasuriteé'qe zoteron ministria pergjegiése per céshyer sociale;

d) tc"ardhurat nga burimet e veta dhe nga pasurite’qé zotéron bashkia.

3.Mjetet financiare ne fondin social, t¢’ papérdorura né virin fiskal ushtrimor, mbarten né buxhetin e vitit
pasardhes s1 pjesé’e fondit socal,

4. Procedurat ¢ knijimir e ¢ funksionimit ¢ fondit social rregullohen dhe miratohen me vendim ¢’ Késhilli e
Ministrave.

Neni 48
Fondet ¢ financimit

I. N€'lidhje me financimin e shérbimeve t€'kujdesit shogcror nga Buxher i Shtedr, ministria peigjegjése pér
ceshtjet sociale parashikon né’buxhetin e vet fonde pét financimin e shétbimeve t€ kujdesit shogeror, t¢"cilat
u transferohen njésive 1€’ qeverisjes vendore ku funksionojné’kéto shéibime te'kujdesit shogeror. Ne keéié”
rast, ministri pérgjeg)cs per ceshijet sociale shpérndan dhe transferon né fillim te vitit, né'buxhetin e njcsive
t€'geverisjes vendore, fondin social dhe transferta t¢'tjera pet cdo shérbim t€' kujdesit shogétror, duke marre’
parasysh kriterin ¢ nevojés mc'té'madhe dhe proriteteve t€'cdo njésie te' qeverisjes vendote né ofrimin e
kétyre shétbimeve,

2. Metodologiia e llogaritjes s¢” fondeve per financinin e shérbimeve ¢ kujdesit shoqéror pércaktohet nga
tnistria péigegicse pér céshtet sociale n¢ bashképunim me Ministriné’e Financave dhe miratohet me
vendim te’ Keshillit ¢ Ministrave,

3. Fondet nga Buxheti i Sheetit per financimin e shétrbimeve t¢ kujdesit shogeror pércakiohen né perputhje
me vleresimia e nevojave dhe me mundésite’e Buxherit te'Shretit.
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Sanksionet

1. Shkeljet e detyrimeve t€'pércaktuara né nenet 25, 27, pika 2, 35, 37 ¢ 38, te'ketj ligji, dhe né aktet
nénligjore né'zbatim t€"tij, kur nuk perbéjne veper penale, péibejné kundetvajtie administrative dhe:

a) dénohen me gjobe; stpas ligjit per kundéivajtjet administrative:

b) ndcshkohen me mase disiplinore,

2. Inspektorati i Shétbimeve té' Kujdesit Shogéror, me géllim zbaumin ¢ legjislacionir per shéthimet e kujdesit
shoqeror, vendos kéto sanksioge:

a) kur konstaton ku ndérvajtje admunistrative pét rastet e shkeljeve te'detyrimeve t¢'pércaktuara né nenin 2 5,
te' ketij ligys, dhe aktet nenligjore né zbatim té 1, vendos ndaj subjekteve ofrucse té shéthimeve te kujdesit
shogcror gjoba nga 50 mijé'leké deti ne 100 mije’leke dhe pezullimin e licences se'subjekteve jopublike né’
rast t€ parregullsive té rénda ose e rast perscritjeje;

b) pét shkeljet nga ana e punonjésve te'institucioneve publike zbatuese té'kétij ligyi t¢'detyrimeve ¢
percaktuara né nenet 27, ptka 2, dhe 35, t€'tij, nis procedimin disiplinor dhe merr masa, ne perputhje me
tregullat ¢ Kodit t€ Puncs ose ligjin e népunésir civil, sipas pérkatésise’se’ punonjéiit:

¢) pét shkeljet e detyrimeve € pércaktuara né nenet 37 dhe 38, te'ketj ligjt, zbaton dispozitat ¢ kundetvatjeve
administrative t€ legjislacionit n¢ fugi pér prokurimin publik;

¢) shpetblimin e déimit, nése éshte shkakeuar nje’1 ulle:

3. Inspektorati i Shétbimeve te" Kujdesit Shogeror kryen gjithasheu inspektime né'bazé tc" shkeljeve t¢"

konstatuara nga monitorimet e kryera nga Sherbimi Social Shteteror.

1. Inspektorad i Shéibimeve ¢ Kujdesit Shogétor, kur vleréion se jané konsumuar elementet € vepres penale
nga personat pergjegies, ben kallézimin penal prané autoriteteve kompetente,

2. Cdo shkelje e menaxhimit €' fondeve bushetore, q¢’programohen dhe pérdoren pet shétbimet e kujdesit
shogeror, kur nuk péibén vepet penale, pérbén kundéivajtje admunistrative dhe dénohet me gjobeé; sipas
petcakumeve te legjislacionit petr menaxhimin e sistemit buxhetor.

0. Per cdo mase'té' marré' nga laspektorati i Shétbimeve te Kujdesit Shoqétor, mund té behet ankim ne rrugé’

gjvgesore.

7. T¢ gjitha ¢ ardhurat nga globat e vendosura, sipas keétij neni, derdhen tércsisht ne Buxhetin e Shtett.

Neni 50
Ankimi

1. Kerkuesi/pérfituesi i shétbimeve shogérore, kur gjvkon se vendimi zyrrar i organit pérkates éshte’i
padrejié; mund t¢'paragese ankesc me shktim pranc njsise’sé' qeverisjes vendore /Sheibimit Social Shtetéror
brenda 10 ditéve kalendarike nga data e martjes s€ njofiimit. Struktura vendore shgyrton ankeséh dhe njofton
me shknm ankuesin, brenda 7 ditéve kalendarike nga data e marrjes sé ankesés.

2. Kerkuesi/ perfituesi i shérbimeve shoqérore ka té'drejté te’ paragese ankesé'me shkrim pran¢’ Inspektoratit

t¢' Shetbimeve 6" Kujdesit Shogéior, brenda 10 ditéve kalendarike nga data e marrjes S{:;péi'gj‘igjsa\nga njésia e

geverisjes vendore/Shérbimi Social Shtetétor, pas ezaurimit t& ankimir te’ percaktugr ok pikén 1 Le'jg{tij\ nent.
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4. Kerkuesi/petfituesi i shéthimeve shoqgétore, g€ pretendon se | ¢shteé'shkelur dhe/ose mohuar nje e drejte’
ligjore, gézon t¢"drejten per te' ngritur padi nc gjvkaté; né’pétputhje me percaktimet e beta ne’legjislacionin né’
fugi pér gjykimin e mosmarreveshjeve administrative.

Neni 51
Aktet nénligjore
1. Ngarkohet Késhilli | Ministrave g€, brenda 4 muajve nga hytja né"fuqi ¢ kétij ligji, te' nxjerre akrer

nenligjore né'zbatim té' neneve 3. pika 29; 8, pika 5; 15, pika 5; 23, pika 3; 24, pika 5; 29, pika 5; 32, pika 2: 34,
pika 4; 39, pikar 1 dhe 2; 42, pika 1; 43, pika 4; 46, pika 2; 47, pika 4; dhe 48, pika 2, t6 ketij ligyi.

2. Ngarkohet Kryeministri q€; brenda 4 muajve nga hyrja né'fugi e keij ligit, t¢’ nxjerré akret nénligjore ne
zbatim t€ neneve 32, pika 3; dhe 34, pika 5, te'ketif ligji.

3. Ngarkohet ministri petgjegiés pér ceshijer sociale q¢, brenda 6 muajve nga hyrja né fugi e ke ligji, te"
nxjerre akeet nenligjore ne’ zbatim 1€ neneve 24, pikat 4 dhe 6; 26, pika 2; 27 pika 3; 35, pika 4; 40, pika 2; dhe
46, pika 3, t¢'kéj ligji.

Neni 52
Dispozita kalimtate dhe t¢" fundit
1. Brenda dy viteve nga hyrja nc fuqi e kéiif ligji, ¢ gjitha qendrat rezidenciale dhe ofrimi i shérbimeve
rezidenciale u transferohen njésive t€' geverisies vendore.

2. Dispozitat apo pjesét e dispozitave t¢'ligjit nr. 9355, date’ 10.3.2005, “Pér ndihmén dhe shétbimer
shogétrore™, e’ ndryshuar, qe'trajojné shérbimet e kujdesit shogéror, shfugizohen.

3. Aktet nénligjore, gé'rre llojné veprimrarité'e oftimit t¢'shéibimeve té'kujdesit sho €ror, t€ miratuara

£Jo1¢, ge rregullo) P ; .
perpara hyrjes né fugi ¢ ketij ligji, do té'vazhdojné te zbatohen D€t aq sa nuk bien né’ kundéishtim me kete
ligj, deri né rishikimin e tyre dhe daljen e akteve t¢reja, né'péiputhje me kérkesat dhe afatet e vendosura e’
ket ligy.

Neni 53
Shfugizime

Ne'ligyin nr. 9355, daté’10.3.2005, “Pet ndihmeén dhe shétbimer shogerore”, té ndryshuar, behen kéto
shfugizime:

1. Neni 4, ptkat 5, 15 dhe 16, nenet 6, 12, 13,14, 15, 16, 17, 18, 20, pika 4, 22, 23 dhe 24.
2. Nepikén 1, t€ nenit 26, falét “dhe te sherbimeve shogétore, normave dhe standardeve té'shétbimeve, si

dhe kontrollin e zbatimit t¢’ tyre ne't€ gjitha niveler e strukturave qendrore dhe vendore, né'sektorin publik
dhe privar”,




3. Neni 27, pika 5, shkronjat “b” ¢ “c”, pikar 6 dhe 7.

4. Nem 29, pikat 3, 4, 5,06, 8 dhe 12.

5. Neni 31, shkronja “a”, fjalét “dhe nevojat e individéve per shérbime te perkujdesit shogétor”, shkronja
“e”, falét “dhe personat q¢ do té'trajtohen me shétbime té¢ pérkujdesjes shogefore”, shkronjat “¢”, e
shkronja “2”, falet “dhe t€ personave qé'kané'ne\-'ojé'péi' shérbime te perkujdesjes shogérore”, dhe sh kronja
“@i”, té'kétij nens.

6. Neni 32, nenj 33, fjalet “dhe shérbimeve shogétore”, dhe nenet 37,38, 39, 42/4.
7. Kudo né'Ligj, fialét “dhe shétbimer” dhe “shérbimet e perkujdesies shogerore” sh fugizohen.

Neni 54
Hyrja né'fuqi
Ky ligi hyn né'fuqi 15 dite'pas botimit né Fletoren Zyrtare.
Miratuar né'datén 24.11.2016

Shpallur me dekretin nr. 9886, date'6.12.2016 (¢ Presidentit t€'Republikes s¢"Shqipérise; Bujar
Nishani
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Lista e dokumenteve té konsultuara
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Planikom bétar|'\/eprimitpérPersonatmeAftés|'téKufizuara2016—2020.

Plani i Pérgjithshém Vendor BashkiaVloré (draft).

Strategjia Kombétare pér Mbrojtjen Sociale(2015-2020).
StrategjiaNdérsektoriaIepérDecentralizimin dheQeverisjenVendoreQOlS—ZGZO}.
StrategjiaKombétarepérBarazinéGj|'noredheP|aniiVeprim{t{2016—2020).

Plani Kembétar i Veprimit pér Rininé(2015-2020).

Strategjia e zhvillimit té arsimit parauniversitar(2014-2020).
AgjendaKombétarepértéDrejtateFémijéveZO17-2[}20‘

Ligj Nr. 115/2014 daté 31.7.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale té njésive té geverisjes

vendore né Republikén eShgiperisé”.

Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisienvendore”,

Ligji Nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen efémijés”.

Ligji Nr. 163/2014, “Pér Urdhrin e Punonjésve Socialé né Republikén eShqipérise”.

Ligji nr. 121/2016 “Pér Shérbimet e Kujdesit Shogéror né Republikén e Shgipérise

Ligji nr. 40/2016 “Pér Urdhérin e Psikologéve né Republikén e Shqipérise”

Vendim i K&shillit té Ministrave nr. 111, daté 23.2.2018 “Pér krijimin dhe funksionimin e Fondit
Sacial”

Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 518, daté 4.9.2018 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror
komunitar e rezidencial, kriteret, procedurat pér pérfitimin e tyre dhe masén e shumés per
shpenzime personale pér pérfituesit e shérbimit té organizuar.

Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 578, date 3.10.2018 “Per procedurat e referimit e té
menaxhimit té rastit, hartimin dhe pérmbaijtjen e planit individual té mbrojtjes, financimin e
shpenzimeve pér zbatimin e tij, si dhe zbatimin e masave té mbrojtjes

Udh&zim i Ministrit t& Shéndetesisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 689, daté 2.10.2018 Pér nivelin e
kuotave te shpenzimeve pér ushgime, né institucionet publike rezidenciale e komunitare té
pérkujdesjes shogerore.
Udhézues:Instrumentetpérplamfikimineshérbimevetékujdestishoqéror,ESA&UNICEF,2016.




